
APSTIPRINĀTS 

Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes 

05.08.2024. rakstiskajā procedūrā 

lēmums Nr.8, Protokols Nr.6/R 

 

 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS 

2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2 

 

 

 

 
Rīgas plānošanas reģiona 2023.gada publiskais pārskats sniedz pārskatu par iestādes veiktajām aktivitātēm un sasniegtajiem rezultātiem pārskata gadā, 
balstoties uz iestādes kompetencēm un attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm. Publiskā pārskata saturs veidots pamatojoties uz Ministru 
kabineta noteikumos Nr. 413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” (2010), noteikto saturu un kārtību 5 nodaļās ar pakārtotām apakšnodaļām, 
21 attēlu 48 lapaspušu apjomā. 

 

SATURS 

SATURS ........................................................................................................................ 2 

1. PAMATINFORMĀCIJA ..................................................................................... 4 

1.1. Iestādes juridiskais statuss ............................................................................................... 4 

1.2. Iestādes atbildībā esošās funkcijas (uzdevumi) ................................................................. 4 

1.3. Iestādes darbības virzieni un mērķi, īstenotās budžeta programmas ......................... 6 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi) ........................................... 6 

1.4.1. Reģionālās attīstības likumā noteiktās kompetences 
īstenošana .......................................................................................................................... 6 

1.4.2. RPR administrācijas darbības nodrošināšana ....................................... 7 

1.4.3. Sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšana 
reģionālās nozīmes maršrutos RPR ....................................................................... 7 

1.4.4. RPR uzņēmējdarbības centra darbības nodrošināšana..................... 7 

1.4.5. Sociālo jautājumu risināšana RPR .............................................................. 7 

1.4.6. RPR Eiropas Savienības programmu/fondu līdzfinansētu 
projektu īstenošana ....................................................................................................... 7 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI .............. 9 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ...................................................... 9 

2.2. Informācija par iestādes galvenajām aktivitātēm, to mērķiem, plānotiem rezultātiem un 

rezultātu izpildes analīze............................................................................. 12 

2.2.1. Reģionālās attīstības likumā noteiktās kompetences īstenošana
 12 

2.2.2. RPR administrācijas darbības nodrošināšana .................................... 13 

2.2.3. Sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšana reģionālās 
nozīmes maršrutu tīklā RPR ................................................................................... 14 

 

2.2.4. Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības koordinācijas 
nodaļas, t.sk Rīgas plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības atbalsta centra 
darbības nodrošināšana ........................................................................................... 15 

2.2.5. Sociālo jautājumu risināšana Rīgas plānošanas reģionā .............. 19 

2.2.6. Tūrisma veicināšana reģionā .................................................................... 20 

2.2.7. Projekta “Reģionālais remigrācijas koordinators” īstenošana 
2023. gadā ...................................................................................................................... 21 

2.2.8. RPR reģiona Eiropas Savienības programmu/fondu 
līdzfinansētu projektu plānošana, ieviešana un uzraudzība 
reģionālās attīstības atbalsta pasākumu īstenošana ................................... 22 

2.3. Informācija par 2023. gadā īstenotajām jaunajām politikas iniciatīvām .................. 38 

2.4. Iestādes veiktie un pasūtītie pētījumi un to galvenie rezultāti .............................. 38 

2.5. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu programmu ietvaros 

īstenoto projektu sasniegtie rezultāti un līdzekļu izlietojums ................................. 38 

2.6. Informācija par pakalpojumiem .................................................................... 38 

2.6.1. Sniegto pakalpojumu veidi .......................................................................... 38 

2.6.2. Uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes nodrošināšanā
 39 

2.7. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām efektīvas darbības 

nodrošināšanai ......................................................................................... 40 

3. PERSONĀLS ..................................................................................................... 41 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU .............................................................. 43 
4.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi un aktivitātes .......................... 43 

4.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar valsts iestādes darba 

kvalitāti un to rezultāti ............................................................................... 44 

4.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru .................................................................. 44 

5. 2024.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ........................................................... 45 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

3 

 

 

 

 

5.1. Iepriekšējā gadā uzsāktie pasākumi, nākamā gada galvenie uzdevumi un pasākumi 45 

5.1.1. Administrācijas darba nodrošināšana ................................................... 45 

5.1.2. Telpiskā plānošana ......................................................................................... 45 

5.1.3. Projekts “Reģionālais remigrācijas koordinators” ............................ 45 

5.1.4. Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības koordinācijas 
nodaļas darbības nodrošināšana .......................................................................... 46 

5.1.5. Tūrisma veicināšana reģionā ..................................................................... 46 

5.1.6. Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēšanā ........................ 47 
5.2. Reģionālo projektu izstrāde un ieviešana, pētījumu un plānu izstrāde ...................... 47 

5.3. Iestādes finanšu saistības ............................................................................ 47 

PIELIKUMS Nr.1 ...................................................................................................... 48 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

4 

 

 

 
1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Iestādes juridiskais statuss 

Rīgas plānošanas reģions (turpmāk tekstā - RPR) ir izveidots saskaņā ar 
Reģionālās attīstības likumu 2006. gada 12. oktobrī. RPR ir atvasināta 
publiska persona. RPR lēmējorgāns ir RPR attīstības padome. Sākotnēji 
RPR attīstības padomi veidoja 14 vietējo pašvaldību vadītāju kopsapulcē 
izvirzīti pārstāvji, savukārt pēc RPR 2013. gada 7. augusta kopsapulces 
RPR attīstības padomi veidoja 35 pārstāvji no 30 reģiona pašvaldībām. 
2021.gada 9.augusta RPR pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulcē tika 
pieņemts lēmums par pašvaldību pārstāvības principu attīstības padomē 
un grozījumiem RPR nolikumā, kas nosaka, ka RPR attīstības padomi 
veido 14 deputāti (no Rīgas pilsētas 6 deputāti, bet no pārējām 
pašvaldībām pa 1 deputātam) no 9 pašvaldībām. 2021.gada 23.augustā 
RPR pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulce ievēlēja RPR attīstības 
padomi, bet pēdējās būtiskās izmaiņas RPR attīstības padomes sastāvā 
notika 2022.gada 5.decembrī, kas saistīts ar vairāku pašvaldību domju 
priekšsēdētāju  ievēlēšanu  Latvijas  Republikas  Saeimā.  2023.gadā 
notika RPR attīstības priekšsēdētāju maiņa. Līdz 2023.gada 22.augustam 
RPR attīstības padomes priekšsēdētājs bija Juris Žilko (no 2023.gada 
23.augusta attīstības padomes priekšsēdētāja vietnieks), bet no 
2023.gada 23.augusta – Edvards Ratnieks, kas līdz tam bija attīstības 
padomes priekšsēdētāja vietnieks. RPR darbojas saskaņā ar 2006. gada 
15. septembrī apstiprināto nolikumu, pēdējie nolikuma grozījumi izdarīti 
2021. gada 23. augustā. 

Plānošanas reģionu teritorijas nosaka Ministru kabinets – noteikumi 
Nr.418 “Noteikumi par plānošanas reģionu teritorijām”, kas stājās spēkā 
01.07.2021. (1.attēls). 

 

 

1. attēls Plānošanas reģionu izvietojums Latvijas teritorijā 
 

1.2. Iestādes atbildībā esošās funkcijas (uzdevumi) 

Reģionālās attīstības likumā ir noteikta šāda RPR kompetence: 

 Nosaka plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības galvenos 
pamatprincipus, mērķus un prioritātes; 

 Nodrošina plānošanas reģiona attīstības koordināciju atbilstoši 
attīstības plānošanas dokumentos noteiktajiem galvenajiem 
pamatprincipiem, mērķiem un prioritātēm; 

 Vada un uzrauga plānošanas reģiona attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādi un ieviešanu; 

 Sniedz atzinumu par vietējā līmeņa ilgtermiņa attīstības stratēģijas un 
attīstības programmas atbilstību reģionālā līmeņa teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī attīstības plānošanas 
dokumentu sistēmu regulējošiem normatīvajiem aktiem; 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

5 

 

 

 

 Nodrošina pašvaldību sadarbību un plānošanas reģiona sadarbību ar 
nacionālā līmeņa institūcijām reģionālās attīstības atbalsta pasākumu 
īstenošanā; 

 Izvērtē Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, nacionālā attīstības 
plāna un nozaru attīstības programmu atbilstību plānošanas reģiona 
attīstības plānošanas dokumentiem un, konstatējot neatbilstību, 
ierosina grozīt nozaru attīstības plānošanas dokumentus vai lemj par 
grozījumiem plānošanas reģiona plānošanas dokumentos; 

 Izvērtē vietējo pašvaldību vai privātpersonu projektu iesniegumus 
reģionālās attīstības valsts atbalsta saņemšanai un sniedz atzinumus 
par tiem; 

 Sadarbībā ar vietējām pašvaldībām un valsts iestādēm izstrādā 
plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentus, nodrošina to 
savstarpējo saskaņotību un atbilstību Latvijas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijai un Nacionālajam attīstības plānam, kā arī šo plānošanas 
dokumentu ieviešanu; 

 Koordinē un veicina plānošanas reģiona reģionālās attīstības atbalsta 
pasākumu izstrādi, īstenošanu, uzraudzību un novērtēšanu; 

 Sagatavo atzinumus par nacionālā līmeņa attīstības plānošanas 
dokumentu atbilstību plānošanas reģiona attīstības plānošanas 
dokumentiem; 

 Izstrādā un īsteno projektus reģionālās attīstības atbalsta pasākumu 
ietvaros. 

 

Ar RPR attīstības padomes lēmumu 2011. gada 15. novembrī izveidota 
RPR Konsultatīvā komisija, kas sastāv no RPR pašvaldību pārstāvjiem 
teritorijas plānošanas un attīstības jautājumos. 2017. gada 8. decembrī uz 
Konsultatīvās komisijas pamata tika izveidota Attīstības plānotāju 
konsultatīvā darba grupa, kas sniedz priekšlikumus RPR administrācijai, 
attīstības padomei un plānošanas reģiona pašvaldībām telpiskās 
plānošanas, attīstības, projektu izstrādes un īstenošanas jautājumos. 
2023. gadā Attīstības plānotāju konsultatīvās darba grupas  aktivitātes 
galvenokārt bija saistītas ar RPR Attīstības programmas 2022.-2027. 
gadam ietvara sagatavošanu teritoriālās pieejas projektu īstenošanai ES 

kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam ietvaros. 

Komunikācija un darba organizācija saistībā ar attīstības plānošanas 
jautājumiem un projektu īstenošanu – pieredzes apmaiņas aktivitātes, 
semināri, apmācības, mērķa grupu iesaiste un informēšana – 2023.gadā 
tika organizēta gan klātienes sanāksmēs, gan tiešsaistes platformās. 
Projektu rezultātu izplatīšanai sabiedrībai un mērķa grupām aktīvi tiek 
izmantoti sociālie tīkli un audiovizuālie risinājumi. 

Papildus minētajam, RPR veic sekojošus uzdevumus: 

 Tiek nodrošināti un sniegti informatīvie un konsultatīvie pasākumi 
uzņēmējdarbības atbalstam; 

 Sniegti atbalsta pasākumi saimnieciskās darbības veicināšanai un 
nodrošināšanai; 

 Darbs ar sociāliem jautājumiem; 

 Risināti tūrisma attīstības sekmēšanas jautājumi; 

 Koordinēti izglītības jomas reģionāla līmeņa jautājumi; 

 Reģionālās attīstības atbalsta pasākumu izstrāde un īstenošana 
iestādē notiek, iesaistot pašvaldības, reģiona iestādes un uzņēmumus 
reģionālas nozīmes projektiem, koordinējot citu reģiona partneru 
iesaisti projektos, sagatavojot reģionālas nozīmes attīstības projektu 
pieteikumus, nodrošinot to ieviešanu, uzraudzību un rezultātu 
uzturēšanu; 

 Pilotprojekta Reģionālais remigrācijas koordinators nodrošināšana; 

 Sadarbībā ar Autotransporta direkciju izstrādā un plāno maršrutu 
tīkla reģionālās nozīmes maršrutus, nodrošinot sabiedriskā 
transporta pakalpojumus RPR teritorijā (uzdevumu izpilde tiek 
veikta, pamatojoties uz likumā “Sabiedriskā transporta pakalpojumu 
likums “ noteiktajai kompetencei); 

 Veic pasažieru komercpārvadājumu ar taksometru licencēšanu, 
izsniedz un anulē speciālo atļauju (licenci), licences kartītes un 
speciālās licences kartītes pasažieru pakalpojumu sniegšanai ar 
taksometru RPR teritorijā (uzdevumu izpilde tiek veikta, 
pamatojoties uz likumā “Autopārvadājumu likums” noteiktajai 
kompetencei). 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

6 

 

 

1.3. Iestādes darbības virzieni un mērķi, īstenotās 
budžeta programmas 

RPR darbības virzieni, mērķi, uzdevumi, to īstenošanas termiņi un 
sagaidāmie rezultāti ir noteikti RPR attīstības padomes apstiprinātajā 
RPR Darba plānā 2023.gadam (turpmāk – Darba plāns). 

RPR galvenie darbības virzieni: Reģionālās plānošanas likumā noteiktās 
kompetences īstenošana, RPR administrācijas darbības nodrošināšana 
un administrācijas kapacitātes stiprināšana, sabiedriskā transporta 
pakalpojumu nodrošināšana reģionālās nozīmes maršrutos RPR, 
komercpārvadājumu ar taksometru licencēšana, reģionālās attīstības 
koordinācijas un remigrācijas aktivitātes, Eiropas Savienības fondu 
līdzfinansētu, reģionālas nozīmes projektu izstrāde un īstenošana Rīgas 
plānošanas reģionā. 

RPR īsteno šādas budžeta programmas (apakšprogrammas): 

31.00.00 „Atbalsts Rīgas plānošanas reģiona funkciju izpildei” 

31.00.00 Rīgas plānošanas reģiona uzturēšana 

31.00.00 “Diasporas likuma normu īstenošanai (Atbalsta pasākums 
remigrācijas veicināšanai – Reģionālās remigrācijas koordinators) 

31.08.00 Rīgas plānošanas reģiona sabiedriskā transporta pakalpojumu 
nodrošināšanai 

31.08.00 „Atbalsts plānošanas reģionam sabiedriskā transporta 
pakalpojumu organizēšanā reģionālās nozīmes maršrutos” 

30.00.00 Finansējums uzņēmējdarbības veicināšanas  pasākumiem Rīgas 
plānošanas reģionam 

30.00.00 Finansējums pabeigto ES  projektu rezultātu  uzturēšanai Rīgas 
plānošanas reģionam 

63.07.00 "Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020)" 

69.08.00 "Pārrobežu sadarbības programmu darbības nodrošināšana, 
projekti un pasākumi (2014-2020)" 

69.09.00 apakšprogramma "Pārrobežu sadarbības programmu darbības 
nodrošināšana, projekti un pasākumi (2021-2027)" 

71.08.00 "Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta finansētās 
programmas "Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras 
sadarbība (LV- LOCALDEV)" īstenošana" 

74.06.00 “Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) projekti un 
pasākumi. 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, 
pasākumi) 

RPR galvenie uzdevumi: 

1.4.1. Reģionālās attīstības likumā noteiktās kompetences 
īstenošana 

 RPR teritorijas attīstības plānošanas dokumentu (RPR ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam un RPR attīstības programmas 
2022.-2027.gadam) izstrāde, ieviešana un uzraudzība; 

 “Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla attīstībai” īstenošanas 
koordinēšana; 

 Reģionālā un vietējā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu savstarpējās saskaņotības un atbilstības spēkā esošiem 
normatīvajiem aktiem nodrošināšana; 

 Nacionālā līmeņa plānošanas dokumentu atbilstības RPR teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem izvērtēšana; 

 RPR un pašvaldību sadarbības nodrošināšana ar nacionālā līmeņa 
institūcijām; 

 Reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību koordinācija un attīstības 
plānošanas speciālistu sadarbības tīkla uzturēšana; 

 RPR reģionālās attīstības atbalsta pasākumu izstrāde un īstenošana. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

7 

 

 

 

1.4.2. RPR administrācijas darbības nodrošināšana 

 RPR attīstības padomes darba nodrošināšana; 

 RPR administrācijas darbības nodrošināšana; 

 RPR administrācijas kapacitātes stiprināšana; 

 Iestādes atpazīstamības nodrošināšana, sabiedrības izpratnes par 
RPR lomu sekmēšana; 

 Reģionālu projektu attīstības veicināšana. 
 

1.4.3. Sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšana 
reģionālās nozīmes maršrutos RPR 

 Reģionālo vietējās nozīmes maršrutu plānošana un pārzināšana; 

 Priekšlikumu sagatavošana reģionālās nozīmes maršrutu tīkla 
funkcionalitātes uzlabošanai; 

 Priekšlikumu un materiālu sagatavošana reģiona pārstāvja dalībai 
Sabiedriskā transporta padomes sēdēs; 

 Autobusu pieturvietu uzraudzība, apsekošana un datu par 
pieturvietas iekārtojumu ievadīšana informācijas sistēmas (STIFSS) 
pieturvietu reģistrā; 

 Pasažieru komercpārvadājumu ar taksometriem licencēšana; 

 RPR  sadarbības  ar  pašvaldībām  un  citām  valsts  iestādēm 
nodrošināšana. 

 

1.4.4. RPR uzņēmējdarbības centra darbības nodrošināšana 

 Informatīvie un konsultatīvie pasākumi uzņēmējdarbības atbalstam; 

 Konsultāciju sniegšana klātienē un ar e-pasta starpniecību 
uzņēmumiem par dažādu institūciju pakalpojumiem; 

 Atbalsta pasākumu sniegšana saimnieciskās darbības veicināšanai un 
nodrošināšanai; 

 RPR uzņēmēju organizēšana dalībai izstādēs; 

 RPR dalības gadatirgos organizēšana; 

 Informatīvo semināru un pieredzes apmaiņas organizēšana pašvaldību 
uzņēmējdarbības speciālistiem/uzņēmējiem; 

 RPR uzņēmējdarbības atbalsta resursu vizualizācijas nodrošināšana. 
 

1.4.5. Sociālo jautājumu risināšana RPR 

 Sociālo jautājumu risināšanu nodrošināja viens reģiona eksperts – 
pirmajā pusgadā valsts budžeta finansējuma ietvaros, otrajā pusgadā – 
ANM līdzfinansēta projekta finansējuma ietvaros; Sociālo pakalpojumu 
plānošanas un attīstības jomas integrēšana reģiona attīstības 
programmā 2021.-2027.gadam; 

 Tika uzsākta projekta “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana  to 

darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” īstenošana ANM 

plāna investīcijas 3.1.1.2.i. ietvaros; 

 Noslēgts ESF finansēts projekts “Deinstitucionalizācija un sociālie 
pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem”. 

 

1.4.6. RPR Eiropas Savienības programmu/fondu 
līdzfinansētu projektu īstenošana 

Saskaņā ar Reģionālās attīstības likuma 16.1 panta pirmās daļas 8.punktu 
RPR īsteno reģionālās attīstības atbalsta pasākumus, t.sk.: 

 Piedalās ES struktūrfondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda 
„Eiropas teritoriālā sadarbība” mērķa darbības programmu, kurās RPR 
ir programmas teritorija, ieviešanas uzraudzībā un ES struktūrfondu 
2021.-2027.gadam Teritoriālās sadarbības plānošanā. RPR pārstāvji 
piedalās šādu Programmu Uzraudzības un Programmēšanas komitejās: 
Igaunijas-Latvijas Pārrobežu sadarbības programma, Pārrobežu (ārējo 
robežu) sadarbības programmā, Centrālā Baltijas jūras reģiona 
pārrobežu sadarbības programma un Baltijas jūras reģiona 
transnacionālā sadarbības programma; 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

8 

 

 

 Piedalās Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
(turpmāk tekstā - VARAM), kas ir Nacionālā atbildīgā iestāde par 
Eiropas Strukturālo un investīciju fondu mērķa „Eiropas teritoriālā 
sadarbība” programmu 2021.-2027.gadam Nacionālās 
apakškomitejas (turpmāk – NAK) darbā un konsultē Nacionālo 
atbildīgo iestādi par projektu ietvaros plānoto aktivitāšu sasaisti / 
atbilstību nacionālajām un reģionālajām attīstības stratēģijām, kā arī 
sniedz informāciju par iespējamo aktivitāšu sinerģiju vai pārklāšanos 
ar citos finanšu instrumentos jau piešķirto atbalstu; 

 Koordinē ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam 
5.1.1.specifiskā atbalsta mērķa „Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un 
drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 
5.1.1.1.pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam”, 
5.1.1.3.pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” un 5.1.1.4. “Viedās 
pašvaldības” sagatavošanu RPR pašvaldībās atbilstoši RPR Attīstības 
programmā 2022.-2027.gadam noteiktajam teritoriālās pieejas 
ietvaram RPR attīstības centru funkcionālajās teritorijās; 

 Sagatavo RPR projektu pieteikumus, īsteno tos un iesaista RPR 
pašvaldību u.c. institūciju pārstāvjus projektos; 

 Pēc pieprasījuma sniedz atzinumus un konsultācijas RPR pašvaldībām 
par reģionālās attīstības atbalsta pasākumu projektu izstrādi; 

 Piedalās reģionālu projektu identificēšanā, attīstībā un izstrādē; 

 Nodrošina pabeigto projektu rezultātu uzturēšanu. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

9 

 

 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS 
REZULTĀTI 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

RPR funkciju realizēšanai 2023.gadam tika piešķirti valsts budžeta 
līdzekļi no VARAM apakšprogrammām - 

31.00.00 – “Atbalsts plānošanas reģionam” – EUR 348 967 

31.00.00 RPR uzturēšana – EUR 206 960 

31.00.00 “Diasporas likuma normu īstenošanai (Atbalsta pasākums 

remigrācijas veicināšanai – Reģionālās remigrācijas koordinators) – EUR 

42 007 

31.00.00. Atbalsts RPR funkciju izpildei – EUR 100 000 

30.00.00 –“Attīstības nacionālie atbalsta instrumenti” – EUR 10 853 
30.00.00 Finansējums uzņēmējdarbības veicināšanas pasākumiem 

RPR – EUR 4 653 
30.00.00 Finansējums pabeigto ES projektu rezultātu uzturēšanai 

RPR – EUR 6 200 

31.08.00 – No Satiksmes Ministrijas „Sabiedriskā transporta 
pakalpojumu nodrošināšana” – EUR 60 570 apmērā. 

Budžeta programmas ir izpildītas 100 % apmērā. 
2023. gadā VARAM finansējums (Projektu priekšfinansējums un 
līdzfinansējums) tika piešķirts šādiem projektiem: 

69.08.00. Pārrobežu sadarbības programmu darbības nodrošināšana, 
projekti un pasākumi (2014-2020) – 41 592 EUR 

 Projekts ““Uzņēmējdarbības atbalsts vides attīstība reģionos” 
(SmeproREG) – 25 492 EUR 

 EST-LAT156 “Austrumbaltijas jahtu ostu tīkla pilnveidošana un 
popularizēšana” (EASTBALTIC HARBOURS”) -16 100  EUR 

 

69.09.00 Pārrobežu sadarbības programmu darbības 
nodrošināšana, projekti un pasākumi (2021-2027) - 372 320 
EUR 

 Projekts - “Ilgtspējīga burāšana Baltijas jūrā – burāšanas tūrisma 
jomas atjaunotne pēcpandēmijas laikā“ (BaltSusBoating2030) 
Nr.S010 – 62 320 EUR 

 Projekts - “Ilgtspējīga mobilitātes lauku reģionos” (SuRuMo) – 130 
000 EUR 

 Projekts - "Reģionālā politika sociālās ekonomikas atbalstam”  
(SECON) – 50 000 EUR 

 Projekts - "Atjaunīgās enerģijas koplietošana enerģijas kopienās" 
(ShareRES) – 50 000 EUR 

 Projekts - "Mežtakas un Jūrtakas pieejamības uzlabošana dažādām 
sabiedrības grupām" (Accessible Hiking Trails) – 40 000 EUR 

 Projekts - "Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” pieejamības 
uzlabošana dažādām sabiedrības grupām" (Garden Pearls II) – 30 
000 EUR 

 Projekts - "Vienkārši energoefektivitātes risinājumi 
sabiedriskajām ēkām un mazajiem uzņēmumiem Baltijas jūras 
reģionā" (Easy Energy) – 10 000 EUR 

71.08.00. Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 
finansētā programma "Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana 
un kultūras sadarbība (LV- LOCALDEV)" – 274 750 EUR 

 Projekts “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Rīgas plānošanas 
reģionā” (SUPPORT RPR-VEST) – 274 750 EUR 

63.07.00. Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020) – 
70 676 EUR 

 Projekts “Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām 
ar invaliditāti un bērniem” (DI) 2023.gadam – 3 238 833 EUR 

74.06.00. “Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projekti 
un pasākumi” 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

10 

 

 

 Projekts “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības 
efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” – 88 474 EUR 

Iestādes finanšu darbības rādītāji laika periodā no 2020.gada līdz 
2023.gadam apkopoti 1.tabulā, savukārt, Valsts budžeta finansējums un 
tā izlietojums laika periodā no 2020.-2023.gadam apkopots 2.tabulā. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

1. tabula 

Iestādes finanšu darbības rādītāji laika periodā no 2020.-2023.gadam 

 

Nr.p.k. 
 Uz 31.12.2020. 

EUR 
Uz 31.12.2021. 

EUR 
Uz 31.12.2022. 

EUR 
Uz 31.12.2023. 

EUR 

1. Aktīvi: 5754523 4884555 2917388 1005923 

1.1. Ilgtermiņa ieguldījumi 96271 139428 140811 120227 

1.2. Apgrozāmie līdzekļi 5658252 4745127 2776577 885696 

2. Pasīvi: 5754523 4884555 2917388 1005923 

2.1. Pašu kapitāls 123458 159156 164479 129876 

2.2. Saistības 5631065 4725399 2752909 876047 

 
2. tabula 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums laika periodā no 2020.-2023.gadam 

 
 

Nr.p.k. 
 2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 

izpilde EUR 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 

izpilde EUR 

Apstiprināts 
likumā EUR 

Faktiskā 

izpilde EUR 

Faktiskā izpilde 

EUR 

1. Ieņēmumi (kopā): 1635906 1635906 1469083 1469083 2376001 6508603 1635906 

1.1. 
Transferti starp padotības 
iestādēm 

55178 55178 44973 44973 0 14508 55178 

1.2. 
Transferti starp valsts 
struktūrām 

49950 49950 52100 52100 53600 60570 49950 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

11 

 

 

1.3. Transferti - cita pašvaldība 18642 18642     18642 

1.4. Transferti starp budžeta veidiem 982584 982584 883011 883011 796904 4375789 982584 

1.5. Citi pašu ieņēmumi 43824 43824 47308 47308 52241 48327 43824 

1.6. Ārvalstu finanšu palīdzība 485728 485728 441691 441691 1473256 2009409 485728 

2. Izdevumi (kopā): 1896402 1896402 2360826 2360826 4637519 7999549 1896402 

2.1. 
Uzturēšanas izdevumi (kopā), 
t.sk.: 

1896402 1896402 2360826 2360826 4637519 7999549 1896402 

2.1.1. Atlīdzība 868365 868365 908156 908156 879772 1014840 868365 

2.1.2. Komandējumi 16319 16319 15275 15275 37084 75178 16319 

2.1.3. Subsīdijas un dotācijas 10223 10223 55695 55695 940104 1507900 10223 

2.1.4. Preces un pakalpojumi 190880 190880 296295 296295 214662 211791 190880 

2.1.5. Citi izdevumi no pamatdarbības        

2.1.6. Transferti 810615 810615 1085375 1085375 2565897 5189807 810615 

2.2. 
Izdevumi kapitāl-ieguldījumiem 
(kopā), t.sk.: 

68473 68473 71844 71844 42048 19861 68473 

2.2.1. Nemateriālie ieguldījumi 11876 11876 63753 63753 20266 11009 11876 

2.2.2. Pamatlīdzekļi 56597 56597 8091 8091 21782 8852 56597 

3. Nodarbinātība: 33 33 32 32 33 34 33 

3.1. faktiskais nodarbināto skaits 33 33 32 32 33 34 33 

3.2. Vidējā darba alga 1600 1600 1600 1600 1600 1600 1600 

   



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

12 

 

 

2.2. Informācija par iestādes galvenajām aktivitātēm, 
to mērķiem, plānotiem rezultātiem un rezultātu 
izpildes analīze 

2.2.1. Reģionālās attīstības likumā noteiktās kompetences 
īstenošana 

Atbilstoši RPR kompetencei, darbības telpiskās plānošanas jomā 
2023.gadā galvenokārt bija saistītas ar RPR attīstības koordināciju 
atbilstoši reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumentos 
noteiktajiem galvenajiem pamatprincipiem, mērķiem un prioritātēm. 
RPR attīstības padomē 2023.gada 24.martā tika apstiprināta aktualizētā 
RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam, RPR Attīstības 
programma 2022.-2027.gadam, Pašreizējās situācijas raksturojums un 
Stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskats. Plānošanas 
dokumentu stratēģiskais ietvars balstīts uz  mērķiem, rīcības virzieniem 
un aktivitātēm reģiona attīstībai prioritārajās jomās – telpiskās attīstības 
perspektīva un apdzīvojuma struktūra, transports un mobilitāte, 
reģionālā un starptautiskā konkurētspēja, publiskie pakalpojumi, dabas 
vide un enerģētika.  

Reģiona pašvaldībās turpinājās darbs pie teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādes un aktualizācijas. Saskaņā ar Teritorijas attīstības 
plānošanas likumā noteikto, 2023.gadā RPR Telpiskās plānošanas nodaļa 
koordinēja un pārraudzīja vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju, attīstības programmu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumu 
un tematisko plānojumu izstrādi. RPR apkopo informāciju par teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādes statusu pašvaldībās, kā arī 
sagatavo atzinumus un nosacījumus pašvaldību plānošanas dokumentu 
izstrādes procesā, tādējādi nodrošinot reģionālā un vietējā līmeņa 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentu savstarpējo saskaņotību un 
atbilstību normatīvo aktu prasībām, atbilstoši RPR Attīstības padomes 
apstiprinātajai kārtībai, kādā RPR izvērtē pašvaldību ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas un attīstības programmas. 

RPR attīstības plānošanas procesos un sadarbības koordinēšanā 
nozīmīga ir reģiona speciālistu sadarbība. Telpiskās plānošanas 

aktivitāšu ietvaros nodrošināta RPR ietilpstošo pašvaldību attīstības 
plānošanas speciālistu sadarbības tīkla uzturēšana un koordinācija, 
rīkojot sanāksmes par aktuāliem jautājumiem plānošanas jomā – RPR 
attīstības plānotāju konsultatīvās darba grupas sanāksmes un pašvaldību 
attīstības programmu izstrādes procesā rīkotās sanāksmes ar kaimiņu 
pašvaldībām. 2023.gadā tika organizētas četras RPR attīstības plānotāju 
konsultatīvās darba grupas sanāksmes – Rīgā, Jūrmalā, Siguldas novadā 
un Olaines novadā. Tāpat, nodrošināta arī RPR pārstāvju līdzdalība valsts 
institūciju izveidotajās vadības, uzraudzības un koordinācijas komitejās 
un komisijās, kā arī citās darba grupās pārstāvot reģiona intereses.  

 

2. attēls RPR Attīstības plānotāju konsultatīvās darba grupas sanāksme 
Olainē 2023.gada 15.decembrī 

RPR  interneta  vietnes  www.rpr.gov.lv  sadaļā  „Darbības  jomas” - 
„Attīstības plānošana” regulāri aktualizēta informācija par reģiona 
attīstības plānošanas aktivitātēm un vietējo pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem. Sadaļa ietver arī RPR attīstības 
uzraudzības pārskatus un veiktos pētījumus, informāciju par sniegtajiem 
nosacījumiem un atzinumiem, kā arī aktualitātēm Rīgas metropoles 
areāla plānošanas procesā. Reģiona attīstības uzraudzības pasākumu 
ietvaros nodrošināta nepieciešamās statistiskās informācijas un datu 
apkopošana, tajā skaitā iedzīvotāju skaita izmaiņu datu aktualizācija. 

2023.gadā turpinājās “Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla attīstībai” 
noteikto virzienu īstenošana un veiktas metropoles sadarbības procesu 
koordinēšanas aktivitātes – organizēti pasākumi un nodrošināta dalība 

http://www.rpr.gov.lv/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

13 

 

 

sanāksmēs par Rīgas metropoles areāla sadarbības tematiku, tostarp 

Eiropas metropoļu reģionu un teritoriju tīkla METREX norisēs ekspertu 
darba grupu "Productive cities" un "Nordic-Baltic network" ietvaros. 
Rīgas metropoles sadarbības procesu nostiprināšanai un pārvaldības 
risinājumu radīšanai 2023.gada 1.decembrī Rīgas Domes Pilsētas 
attīstības departaments sadarbībā ar Rīgas plānošanas reģionu un Rīgas 
un Pierīgas pašvaldību apvienību "Rīgas metropole" organizēja Rīgas 
metropoles areāla forumu "Rīgas metropoles areāla konkurētspēja 
mūsdienu apstākļos".  

 

3. attēls Rīgas metropoles areāla forums 2023.gada 1.decembrī 

2023.gada gada aktualitāte ir ES kohēzijas politikas programmas 2021.–
2027.gadam 5.1.1.specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas 
integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 
mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 
teritorijās” pasākumu izstrāde un īstenošanas koordinācija. Plānošanas 
procesā RPR sadarbībā ar pašvaldībām  strādā ar projektu ideju attīstību 
5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam”, 
5.1.1.3.pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” un 5.1.1.4.pasākuma  
“Viedās pašvaldības” ietvaros.  

Šie pasākumi tiks īstenoti ar mehānismu “Funkcionālās pilsētu 

teritorijas”, kas ir noteiktas plānošanas reģionu attīstības programmās. RPR 
Attīstības programmas 2022.-2027.gadam 

Stratēģiskājā daļā noteiktas un iekļautas funkcionālās teritorijas reģionā 
ietilpstošajiem nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centriem – 
Rīgas valstspilsētai, Jūrmalas valstspilsētai un Siguldas pilsētai, kas tiek 
izmantotas ES Kohēzijas politikas programmas 5.1.1.specifiskā atbalsta 
mērķa ieguldījumu vajadzībām. 

RPR Telpiskās plānošanas nodaļas speciālisti ar savu kompetenci 
nodrošinājuši līdzdalību starptautisku projektu īstenošanā un jaunu 
projektu attīstībā, galvenokārt saistībā ar transporta un mobilitātes 
plānošanu, kā arī pilsētvides kvalitātes un kopienu iesaistes jautājumiem. 
Reģionāla mēroga sadarbības ietvaros, RPR turpināja koordinēt 
Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) projektu tālāku virzību 
reģionāla mēroga veloinfrastruktūras un mobilitātes punktu attīstībai 
Rīgas metropoles areālā. 

2.2.2. RPR administrācijas darbības nodrošināšana 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.418 “Noteikumi par 
plānošanas reģionu teritorijām” (stājās spēkā 01.07.2021) RPR ietilpst 9 
vietējās pašvaldības (4.attēls): 

 2 valstspilsētas; 

 7 novadu pašvaldības. 

Saskaņā ar 2021.gada 9.augusta RPR pašvaldību priekšsēdētāju 
kopsapulces lēmumu par pašvaldību pārstāvības principu attīstības 
padomē attīstības padomi veido 6 deputāti no Rīgas pilsētas domes un 
pa 1 deputātam no pārējām pašvaldībām. 

RPR attīstības padomes locekļi, pamatojoties uz RPR nolikumu un 
attīstības padomes lēmumiem, pārstāv reģiona intereses dažādu valsts 
institūciju izveidotās darba grupās, uzraudzības komitejās, komisijās u.c. 
Arī iestādes speciālisti pārskata periodā turpinājuši nodrošināt iestādes, 
kā arī reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību interešu pārstāvniecību 
dažādās darba grupās un komisijās. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

14 

 

 

 

 

4. attēls RPR administratīvais iedalījums 

RPR atpazīstamību gan nacionālā, gan starptautiskā telpā būtiski 
veicinājusi dalība starptautiskajos projektos ar partneriem no Zviedrijas, 
Norvēģijas, Somijas, Igaunijas, Polijas, Vācijas, Itālijas, Grieķijas, 
Bulgārijas, Spānijas, Lielbritānijas, Nīderlandes un citām valstīm. 
Galvenās jomas, kurās tiek īstenoti starptautiskās sadarbības projekti, ir 
ilgtspējīga reģiona attīstības plānošana, tūrisma attīstība: jauni maršruti 
un tūrisma produkti, dabas tūrisms un pieejamība, mobilitāte, publiskie 
pakalpojumi, kopienu stiprināšana, sociālie  

pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem, izglītotība un 
inovācijas, līdzdalīga pilsētvides plānošana, kopienu enerģētikas 
plānošana, energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi un vide. 

Izvērtējot resursu efektivizācijas iespējas, reģions ir samazinājis 
aktivitāti iestādei mazāk svarīgu uzdevumu veikšanā, piemēram, 
Sadarbības komisijas darba nodrošināšanā, dažādu pētījumu par reģiona 
attīstību veikšanā u.c., novirzot speciālistu kapacitāti uz aktivitātēm, kas 
tendētas uz papildu resursu piesaisti – projektu izstrādi un ieviešanu 
reģionā. 

Pārskata periodā iestāde ir izpildījusi savus uzdevumus saskaņā ar 
iestādes Darba plānu 2023.gadam. 

2.2.3. Sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšana 
reģionālās nozīmes maršrutu tīklā RPR 

RPR, atbilstoši likumā “Sabiedriskā transporta pakalpojumu likums” 
noteiktajai kompetencei, veic sabiedriskā transporta pakalpojumu 
nodrošināšanu reģionālās nozīmes maršrutu tīklā. Pārskata periodā 
plānošanas reģions pārzinājis 65 reģionālos vietējās nozīmes maršrutus, 
tai skaitā vienu komerciālo maršrutu, kuros tika veikti ap 1319 reisiem 
dienā. Reģionālā maršrutu tīklā gadā izpildīti kopā 325 573 reisi, 
autobusiem nobraucot 10 034 399 km un pārvadājot 5 285 670 
pasažierus.   

Novadu pašvaldību un iedzīvotāju interesēs sagatavoti priekšlikumi un 
sniegts viedoklis Valsts SIA „Autotransporta direkcija” par grozījumiem 
50 reģionālās nozīmes maršrutos, kuros tika atklāti vai slēgti reisi, grozīti 
reisu izpildes laiki un mainītas maršrutu shēmas. Tika izskatīti AS 
„Pasažieru vilciens” veiktie grozījumi vilcienu kustības sarakstos.   

Pārstāvot RPR Sabiedriskā transporta padomes 14 sēdēs, sniegta 
nepieciešamā informācija un reģiona viedoklis jautājumos par 
sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšanu RPR maršrutu tīklā, 
kā arī 7 rakstveida procedūrās izvērtēti steidzami izskatāmie jautājumi 
un saskaņoti sagatavotie lēmumu projekti. 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

15 

 

 

Saskaņā ar Valsts SIA „Autotransporta direkcija” noslēgto sadarbības 
līgumu par pieturvietu apsekošanu un informāciju par tām ievadīšanu 
direkcijas uzturētajā informācijas sistēmas (STIFSS) pieturvietu reģistrā, 
tika apsekotas 101 autobusu pieturvietas reģiona pašvaldību teritorijās 
un trūkstošā informācija par tām ievadīta pieturvietu reģistrā. Tika 
veikta 16 autobusu pieturvietu izvērtēšana, lai papildus iekļautu 
reģionālās vietējās nozīmes maršrutu autobusu kustības sarakstos. 
Izskatīti priekšlikumi par četru jaunu autobusu pieturvietu – “Citadeles 
iela” apdzīvotā vietā Mazais Medemciems Olaines novadā, “Birzes iela” 
Baložu pilsētā, “Tīraine” uz autoceļa A8 Mārupes novadā un  “Dzintars” 
uz autoceļa pie minētā dārzkopības kooperatīva Salaspils novadā  
ierīkošanas nepieciešamību. 

Ņemot vērā novada pašvaldības priekšlikumu, lai uzlabotu pasažieru 
mobilitātes iespējas, organizēta autoceļa Birznieki – Jaunolaine posma un 
plānotās autobusu pieturas atrašanās vietas apsekošana Olaines novadā 
ar mērķi veikt izmaiņas reģionālās vietējās nozīmes maršrutos Nr.5171 
Rīga – Pavasari – Virši, Nr.5173 Rīga – Medemciems un Nr.5034 Rīga – 
Olaine, novirzot reisus caur apdzīvoto vietu Mazais Medemciems. 

Atsaucoties Ropažu novada pašvaldībai, darba grupas sanāksmē skatīts 
jautājums par sabiedriskā transporta risinājumiem novada ciemu 
savienošanai ar administratīvo centru Ulbrokā. 

Atsaucoties Bukultu apkaimes biedrības aicinājumam un piedaloties 
sanāksmē visu ieinteresējošo pušu pārstāvjiem, meklēts risinājums 
mobilitātes punkta izveidei nākotnē Jaunciema gatves, Brīvības gatves un 
dzelzceļa līnijas Rīga – Sigulda krustpunktā. 

Saņemot informāciju par valsts autoceļu posmu pārbūves būvprojektu 
izstrādēm, izskatīts šajos  projektos iekļautais risinājums par autobusu 
pieturvietām un sniegts viedoklis par attiecīgo pieturu saglabāšanu,  
pārcelšanu vai jaunu izbūvi. 

Atbilstoši Autopārvadājumu likumā noteiktajai funkcijai un Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.405 “Noteikumi par pasažieru 
komercpārvadājumiem ar taksometru”, plānošanas reģions veic 
pasažieru komercpārvadājumu ar taksometriem licencēšanu. Izskatot 
pārvadātāja iesniegumus speciālās atļaujas (licences) saņemšanai  

pasažieru komercpārvadājumiem ar taksometriem RPR un pārbaudot to 
atbilstību noteiktajām prasībām, Taksometru licencēšanas komisija ir 
lēmusi par 212 speciālo atļauju (licenču) izsniegšanu komersantiem. 
Vidēji mēnesī izsniegtas ap 272 licences kartītes taksometriem pasažieru 
komercpārvadājumu veikšanai. Speciālās licences kartītes pasažieru 
komercpārvadājumu sniegšanai Starptautiskās lidostas “Rīga” slēgtajā 
teritorijā izsniegtas vidēji 63 kartītes mēnesī. 

2.2.4. Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības 
koordinācijas nodaļas, t.sk Rīgas plānošanas reģiona 
Uzņēmējdarbības atbalsta centra darbības nodrošināšana 

RPR Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļa (turpmāk RAKN), kuras 
reglamentu RPR Attīstības padome apstiprināja 2017.gada 8.decembrī, 
veic uzņēmējdarbības centra, izglītības un jaunatnes lietu funkcijas, 
veicinot uz zināšanām balstītas uzņēmējdarbības attīstību reģionā un 
investīciju piesaisti, nodrošinot koordinētu atbalstu uzņēmējdarbības 
attīstībai reģionā, sadarbojoties ar pašvaldībām, iestādēm un 
organizācijām, kas piedāvā dažāda veida atbalstu uzņēmējiem, kā arī 
koordinējot reģiona kompetences izglītības un jaunatnes jomas 
jautājumus. RPR RAKN kompetencē ir nodrošināt uzņēmējdarbības 
centra darbu, īstenojot informatīvos un atbalsta pasākumus 
saimnieciskās darbības veicināšanai reģionā atbilstoši 2023. gada RPR 
Darba plānam. 

RPR Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļas kompetencē ir 
nodrošināt uzņēmējdarbības centra darbu, īstenojot informatīvos un 
atbalsta pasākumus saimnieciskās darbības veicināšanai reģionā 
atbilstoši 2023.gada RPR Darba plānam. 

Pārskata periodā nodrošinātie informatīvie un konsultatīvie pasākumi 
uzņēmējdarbības atbalstam: 

 Nodrošināta vienotas pašvaldību uzņēmējdarbības atbalsta sistēmas 
koordinācija, sadarbojoties ar plānošanas reģiona pašvaldībām, 
uzņēmēju biedrībām pašvaldībās un nozīmīgākajām uzņēmējdarbības 
atbalsta sniegšanā iesaistītajām organizācijām - ALTUM, LIAA, LAD 
(t.sk. reģiona vietējās rīcības grupām), LSUA, Latvijas Pašvaldību 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

16 

 

 

savienībām (LPS) un Latvijas Digitālās Inovācijas centru, kā arī 
augstskolām, uzņēmēju asociācijām, u.c. partneriem; 

 Nodrošināta sadarbība ar reģionālajiem Biznesa Inkubatoriem (Rīgas 
radošo industriju inkubatoru, kā arī LIAA BI Siguldā un Jūrmalā), 
veidojot stabilu atbalsta tīklu uzņēmējdarbības uzsācējiem un 
inovatīviem risinājumiem reģionā; 

 

5. attēls Radošo industriju inkubatora vadītājas prezentācija 
projekta SMEPRO fokusgrupai 

 

6. attēls Jūrmalas BI uzņēmuma "Cake Fab" izsmalcināto musa kūku 
produkcijas demonstrācija 

 Interesentiem sniegtas konsultācijas gan klātienē, gan e-pastos un 
telefoniski par iespēju operatīvi izmantot dažādu uzņēmējdarbības 
atbalsta institūciju mājaslapas sev interesējošu jautājumu atrašanā; 

 Nodrošināts informatīvais un konsultatīvais atbalsts reģiona 
uzņēmējiem par digitālās transformācijas procesa uzsākšanu un 
attīstīšanu uzņēmumos, kā arī par sociālo uzņēmējdarbību un tās 
ietekmi ekonomikas vidē; 

 Nodrošināta pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistu tīkla darbības 
koordinācija, notiekot regulārai informācijas un pieredzes apmaiņai, 
t.sk. iepazīstot citu reģionu pieredzi uzņēmējdarbības sekmēšanā un 
atbalstā;  

 

7. attēls Viesošanās LIAA Madonas biznesa inkubatorā projekta SMEPRO 
Vidzemes vizītes laikā 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

17 

 

 

 

8. attēls Reģionu un pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistu vizīte 
uzņēmumā “SIA Krupis” (Carnikava) 

 

9. attēls Uzņēmuma “SIA Kvist” apskate projekta SMEPRO ietvaros 

 Lai veicinātu zīmola “Reģiona garša” atpazīstamību, kā arī atbalstītu 
RPR mazos pārtikas ražotājus un veicinātu to eksportspēju, tika 
nodrošināta uzņēmēju dalība starptautiskajā izstādē “RIGA FOOD 
2023” un organizēts virtuālais Ziemassvētku tirdziņš platformā 
www.rpr-business.lv; 

 

10. attēls Rīgas plānošanas reģiona uzņēmēju kopbilde ar Valsts 
prezidentu Edgaru Rinkēviču starptautiskajā izstādē RIGA FOOD 2023 

 

11. attēls Rīgas vicemērs Edvards Ratnieks un RAKN vadītāja Dace 
Grīnberga diskutē ar Rīgas plānošanas reģiona uzņēmējiem izstādē RIGA 

FOOD 2023 

 Organizēti kapacitātes veicināšanas semināri pašvaldību 
uzņēmējdarbības speciālistiem, izmantojot interaktīvo simulācijas 
apmācību spēli, kas attīsta prasmes risināt problēmsituācijas un 
konfliktus, veiksmīgi nodrošināt savstarpēju komunikāciju, 
motivācijas un sadarbības veicināšanu, uzdevumu deleģēšanu, u.c.; 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

18 

 

 

 

12. attēls “SMEPRO” projektā izstrādātās interaktīvās spēles 
testēšana uzņēmēju un pašvaldību speciālistu fokusgrupā 

 Veicināta investīciju vides attīstība reģionā; 

 Nodrošināta informācijas par uzņēmējdarbības aktualitātēm 
plānošanas reģionā sagatavošana un publicēšana RPR Business mājas 
lapā un citos sociālajos medijos; 

 

13. attēls Rīgas plānošanas reģiona interaktīvās tiešsaistes 
platforma www.rpr-business.lv 

 RAKN speciālisti ar savu kompetenci nodrošinājuši līdzdalību 
starptautisku projektu īstenošanā un jaunu projektu izstrādē, 
galvenokārt saistībā ar darba spēka un jauniešu digitālo prasmju 
attīstību darba tirgus vajadzībām, iekļaujošu uzņēmējdarbību, 
sociālās uzņēmējdarbības atbalstu Latvijā, un energoefektīviem 
risinājumiem ēku uzlabošanai; 

 

14. attēls SECON projekta dalībnieku sanāksme Haskovā (Bulgārija) 

 

15. attēls Vizīte vietējā sociālajā uzņēmumā SECON projekta sanāksmes 
laikā Hargitas reģionā (Rumānija) 

 RPR Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļa pārskata periodā 
strādājusi ar izglītības jautājumu koordināciju; 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

19 

 

 

 Koordinēti reģionam aktuālie izglītības jomas jautājumi, t.sk 
organizēti tīklošanās pasākumi/semināri par mūsdienīgu 
profesionālo un pieaugušo izglītību ar profesionālās izglītības 
pārstāvjiem no RTU Olaines Tehnoloģiju koledžas, Rīgas Tehniskās 
koledžas, Rīgas celtniecības koledžas, Rīgas Valsts tehnikuma, 
Bulduru tehnikuma, pašvaldību izglītības pārstāvjiem; iesaistīšanās 
IZM organizētajos pieaugušo izglītības tīklošanās pasākumos; 

 

16. attēls Tīklošanās pasākums Bulduru tehnikumā 

 Saņemts, izskatīts un nodaļas ietvaros apspriests Valsts Kontroles 
ziņojums par pieaugušo izglītību "Valsts atbalsts pieaugušo izglītībai - 
valstisks vai personisks ieguvums?"; 

 Veicinot izpratni par sociālās uzņēmējdarbības vidi Latvijā, ar LSUA 
līdzdalību organizēts tīklošanās pasākums sociālajiem uzņēmējiem, 
pašvaldību pārstāvjiem un vietējām NVO; 

 Nodrošināta reģiona dalība un iesaiste Latvijas Nacionālā kultūras 
centra Konsultatīvās komisijas darbā, kas koordinē pārraudzību pār 
profesionālās ievirzes mūzikas, mākslas un dejas izglītības programmu 
ieviešanu RPR mūzikas un mākslas skolās; 

 RPR Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļa pārskata periodā 
nodrošinājusi koordināciju reģiona pašvaldību darbam ar jaunatni. 

Pārskata periodā nodrošināta RPR pašvaldību darba ar jaunatni 

koordinācija, t.sk. RPR pašvaldību jaunatnes lietu speciālistu sadarbības 
platformas/tīkla darbība, RPR pārstāvniecība jaunatnes politikas 
īstenošanas atbalsta pasākumos, t.sk. sadarbojoties ar RPR pašvaldībām, 
valsts iestādēm un nevalstiskajām organizācijām. Savstarpēja 
komunikācija, atpazīstamība un sadarbība realizēta izveidotajās sociālo 
tīklu grupās. 

Plānotie rezultāti ir izpildīti, tie atspoguļoti arī RPR atskaitēs par Darba 
plāna izpildi 2023.gadā. 

2.2.5. Sociālo jautājumu risināšana Rīgas plānošanas reģionā 
 
Sadarbībā ar vadošo partneri Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministriju (turpmāk – VARAM) un plānošanas reģioniem tika uzsākta 
projekta “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana  to darbības efektivitātes 
un kvalitātes uzlabošanai” īstenošana Eiropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plāna investīcijas 3.1.1.2.i. ietvaros (turpmāk – 
Projekts). Projekta mērķis ir celt pašvaldību kapacitāti to darbības 
efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai administratīvi teritoriālās 
reformas kontekstā, lai tās spētu nodrošināt tām likumos noteikto 
autonomo funkciju izpildi salīdzināmā kvalitātē un pieejamībā, kā arī 
spētu sniegt iedzīvotājiem kvalitatīvus pakalpojumus par samērīgām 
izmaksām atbilstoši aktuālajām demogrāfiskajām tendencēm. Reģiona 
prioritārā joma Projektā ir sociālie jautājumi pašvaldībās, kas aptver gan 
pakalpojumus, gan stratēģisko plānošanu sociālo problēmu prevencijai. 
Projekts vērsts uz starpdisciplināriem pakalpojumiem un atbalstu, par ko 
ir atbildīgas pašvaldības. Uzsākot Projekta īstenošanu, pašvaldību 
fokusgrupu intervijās tika identificētas divas aktuālākās mērķa grupas un 
problēmas: pirmkārt, bērni un jaunieši ar uzvedības traucējumiem un 
likumpārkāpumu izdarīšanas risku un, otrkārt, senioru vajadzībām 
atbilstošas sociālās aprūpes trūkums.  

2023.gadā Projektā tika īstenotas trīs aktivitātes: 

 Pasākums “Labā prakse”, kurā pašvaldību speciālisti apguva 
uzņēmējdarbības metodes publisko sociālo pakalpojumu plānošanai, 
īstenošanai un novērtēšanai; 

 Vizīte Ziemeļvalstu padomes organizētā pieredzes apmaiņas braucienā 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

20 

 

 

par jauniešu likumpārkāpumu mazināšanas sociālajiem 
pakalpojumiem Dānijā un Zviedrijā; 

 Pasākums “Starpinstitucionālā sadarbība”, kurā tieslietu, sociālās, 
izglītības un veselības jomu speciālisti pārrunāja savas kompetences 
robežas un aktuālās problēmas, lai veicinātu sistēmisku problēmas 
(jauniešu likumpārkāpumu) risināšanu. 

Decembrī tika noslēgta Eiropas sociālā fonda finansēta projekta 
“Deinstitucionalizācija  un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti 
un bērniem” ieviešana. Projektā bija nodarbināti deviņi speciālisti. 
Projekta ietvaros sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus saņēma 342 
personas ar garīga rakstura traucējumiem, 661 bērni ar funkcionāliem 
traucējumiem (t.sk. 4 bērni no Ukrainas), no Valsts sociālās aprūpes 
centra (VSAC) uz dzīvi sabiedrībā pārgāja 66 personas, par 32 personu 
sagatavošanu pārejai uz dzīvi sabiedrībā tika izmaksātas kompensācijas 
VSAC. Sabiedrībā balstītie pakalpojumi ir: sociālās aprūpes mājās 
pakalpojums; atelpas brīža pakalpojums; sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumi bērniem un viņu likumiskajiem pārstāvjiem; dienas aprūpes 
centrs. 2023.gadā tika nodrošināta “Tiešsaistes diskusija projekta 
“Deinstitucionalizācija” ietvaros” un noslēguma pasākumus 16.novembrī 
Siguldā, balstoties uz Vienoto deinstitucionalizācijas komunikācijas 
stratēģijas pasākumu plānu. 

2.2.6. Tūrisma veicināšana reģionā 

2023. gadā tūrisma attīstības jomā reģiona speciālisti, tostarp projektu 
ietvaros, turpināja aktīvu sadarbību un dialogu ar reģiona pašvaldību 
tūrisma speciālistiem, nozares asociācijām un uzņēmējiem par tūrisma 
attīstību, tūrisma produktu un maršrutu attīstību un popularizēšanu 
tādās jomās kā militārā mantojuma, dabas tūrisma (Mežtaka un Jūrtaka 
pārgājienu maršruti), burāšanas tūrisma jomā (eastbaltic.eu – Igaunijas 
un Latvijas jahtu ostu tīkla popularizēšana mērķa tirgos), sadarbībā ar 
LIAA un EM reģiona viedokļa sagatavošana un paušana nacionāla līmeņa 
tūrisma attīstības plānošanas un izvērtēšanas dokumentiem, dalību 
nacionāla līmeņa un profesionālās tūrisma attīstības darba un ekspertu 
grupās u.c. ar tūrisma attīstību reģionā saistītās sadarbības 

platformās, līdzdalību reģiona tūrisma piedāvājuma kartēšanā, tūrisma 
produktu un maršrutu attīstībā, dalību reģiona mārketinga aktivitātēs un 
tūrisma piedāvājuma popularizēšanā, kā arī tika turpināts darbs pie jaunu, 
ES finansētu projektu attīstībā tūrisma jomā. 
 
2023. gadā īstenotas vairākas nozīmīgas iniciatīvas: 

 
 Izveidota pieredzes apmaiņas un sadarbības platforma starp Rīgas un 

Pierīgas novadu pašvaldību tūrisma speciālistiem, kuras ietvaros ik 
ceturksni notiek sanāksmes aktuālo jautājumu apspriešanai; 

 Uzsākta līdzdalība Latvijas tūrisma attīstības programmas izstrādē; 

 Sadarbībā ar Pierīgas tūrisma asociāciju un Rīgas investīciju un 
tūrisma aģentūru īstenots sadarbības projekts par Pierīgas tūrisma 
produktu ekspozīciju un aktīvu reklamēšanu LIVE Riga tūrisma 
informācijas centrā;. 

 Turpināta reģiona interešu pārstāvniecība LR Ekonomikas ministrijas 
un LIAA izveidotajā Latvijas Tūrisma konsultatīvā padomes (LTKP) 
mārketinga tūrisma produktu attīstības apakšgrupā; 

 Ierosināta Piejūras dabas parka konsultatīvās padomes izveide un 
darba grupas organizēšana; 

 Sadarbībā ar vietējām kopienām un NVO aktualizēta atsevišķu militārā 
mantojuma objektu (Mangaļsalas fortifikācija un Daugavgrīvas 
cietoksnis) aizsardzības un kultūrvēsturiskās vērtības problemātika; 

 Igaunijas - Latvijas Pārrobežu programmas projektu "Garden Pearls II" 
un "Accesible Hiking", sadarbībā ar reģiona tūrisma speciālistiem 
ietvaros uzsākta iekļaujošu un pieejamu tūrisma produktu un 
infrastruktūras izveides veicināšana; 

 Sadarbībā ar Vidzemes tūrisma asociāciju aktualizēts jautājums par 
atkārtota tūrisma nozīmi un ietekmi uz ienākošo tūrismu; 

 Turpināts darbs pie Pierīgas un dabas tūrisma klastera attīstības, 
dalība tūrisma produktu un klasteru stratēģijas izstrādē; 

 Norisinājusies aktīva līdzdalība nevalstisko organizāciju un uzņēmumu 
piesaistē Tūrisma klasteru atbalsta programmai; 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

21 

 

 

 Sniegti priekšlikumi un komentāri LIAA Latvijas tūrisma mārketinga 
stratēģijai; 

 Stiprināta sadarbība ar reģiona tūrisma asociācijām un nevalstiskajām 
organizācijām: Pierīgas tūrisma asociāciju, Dabas tūrisma asociāciju, 
Lauku tūrisma asociāciju, Vidzemes tūrisma asociāciju, reģiona 
tūrisma informācijas centriem, vietējo rīcības grupu pārstāvjiem; 

 Stiprināta sadarbība un koordinējošs darbs ar Vidzemes un Kurzemes 
plānošanas reģioniem kopīgu tūrisma projektu īstenošanai. 

2.2.7. Projekta “Reģionālais remigrācijas koordinators” 
īstenošana 2023. gadā 

VARAM 2018. gadā sāka pilotprojektu remigrācijas veicināšanai 
“Reģionālās remigrācijas koordinators”. 2019. gadā stājas spēkā 
Diasporas likums, kas paredz nodrošināt labvēlīgus apstākļus 
remigrācijai. 

Projekta “Reģionālās remigrācijas koordinators” viena no galvenajām 
aktivitātēm ir remigrācijas koordinatora funkcijas nodrošinājums 
plānošanas reģionos. Remigrācijas koordinatora galvenais pienākums ir 
cilvēkresursu piesaiste - nodrošināt ar individuālu informatīvu atbalstu 
jebkuru valsts piederīgo, kas vēlas atgriezties uz dzīvi Latvijā. 
Informatīvā atbalsta forma ir individuālais piedāvājums. 

2023. gadā Rīgas plānošanas reģionam bija jāsasniedz sekojoši 
rezultatīvie rādītāji: remigrantu skaits, kas ar koordinatora atbalstu 
atgriezušies RPR, - ne mazāk kā 120 cilvēki un potenciālajiem 
remigrantiem sagatavoti ne mazāk kā 300 individuālie piedāvājumi. RPR 
remigrācijas koordinatora darbības rezultātā 2023.gadā Rīgas 
plānošanas reģionā (RPR) tika sagatavoti 594 individuālie piedāvājumi 
un atgriezušās 243 personas. 

2023.gadā, jau piekto gadu pēc kārtas, Rīgas plānošanas reģions 

organizēja “Remigrācijas Domnīcu”. Remigrācijas domnīca ir RPR 
tradīcija, kas tiek veidota kā gada remigrācijas notikums, sniedzot 
padziļinātu ieskatu remigrantu profilā un tendencēs. Domnīcas 
mērķis ir sekmēt remigrācijas procesā iesaistīto pušu satikšanos, lai 

kopīgi izanalizētu šī brīža situāciju un rosinātu priekšlikumus, kā uzlabot 
remigrantu atgriešanās procesu. Diskusijā par remigrācijas tagadni, 
nākotni un izaicinājumā piedalījās Rīgas plānošanas reģiona, Ārlietu 
Ministrijas, Latvijas Universitātes pārstāvji un Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministre. Ar ārvalstīs nopelnītajām pensijām 
iepazīstināja ASV, Īrijas, Vācijas vēstniecību pārstāvji un Latvijas valsts 
pārvaldes eksperti no VSAA un VID.  Par savu atgriešanos uz dzīvi Rīgas 
plānošanas reģionā stāstīja remigranti no Vācijas un Lielbritānijas. 

Ceturto gadu pēc kārtas Rīgas pašvaldība pilsētas remigrantiem 
organizēja Ziemassvētku pasākumu “Rīga – manas mājas”, kurā ar RPR 
remigrācijas koordinatores atbalstu tika uzaicināti 57 Rīgas remigranti. 
Remigrantiem bija iespēja tikties un noskaidrot interesējošos jautājumus 
ar Rīgas mēru – Rīgas pašvaldības vadītāju un Rīgas apkaimju 
koordinatoriem, tādējādi palīdzot remigrantiem labāk un veiksmīgāk 
uzsākt dzīvi Rīgā un iejusties pilsētā. 

2023. gadā turpinājās sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem, kur 
nozīmīgākā publicitāte tapusi sadarbībā ar “Radio SWH”, “Latvijas 
Radio”, laikrakstu “Latvijas Avīze”, “LTV” un portāliem www.aprinkis.lv, 
www.la.lv, www.lsm.lv, www.latviesi.com, http://baltic-ireland.ie/, 
https://lvportals.lv/ u.c. Kopumā 2023.gadā plašsaziņas līdzekļos par 
RPR remigrācijas procesiem tika lasāmas, klausāmas un redzamas vairāk 
nekā 35 publicitātes vienības. 

2023.gadā aktivizējusies remigrācijas procesu veicināšana sociālajā tīklā 
Facebook. Profilam “Remigrācijas koordinators. Rīgas reģions” 
2023.gadā pievienojušies vairāk nekā 300 remigranti un interesenti, 
sasniedzot 420 remigrācijas draugu un Latvijas valsts piederīgo ārzemēs. 

2023.gadā remigrācijas koordinatore apmeklēja diasporu Īrijā, 
Lielbritānijā un Vācijā – valstīs, no kurām uz dzīvi RPR pārceļas lielākais 
remigrantu skaits. Remigrācijas koordinatore iepazīstināja ar 
remigrācijas koordinatora sniegto atbalstu, piedaloties Latviešu 

kultūras svētkos Īrijā, 11. ikgadējā diasporas organizāciju un skolu sanāksmē 
Apvienotajā Karalistē un 18.novembra svētku pasākumā Frankfurtes latviešu 
biedrībā. 

2023.gada nogalē  Rīgas plānošanas reģions sadarbībā ar Vides aizsardzības 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

22 

 

 

un reģionālās attīstības ministriju organizēja pašvaldību konkursu 
“Remigrācijas atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts”, kur ar 
valsts budžeta līdzekļu iesaisti, pēc pieteikumu izvērtēšanas, plānots 
remigrantiem atvērt 15 jaunas darba vietas un/vai  remigrantu 
uzņēmumus Ķekavas, Salaspils, Ropažu un Ādažu novados. 

RPR partneri remigrācijas projektā ir Latgales, Vidzemes,  Zemgales un 
Kurzemes plānošanas reģioni; Pasaules Brīvo latviešu apvienība, Eiropas 
latviešu apvienība, diasporas organizācijas visā pasaulē, kā arī valsts 
pārvaldes iestādes - Ārlietu ministrija, Latvijas vēstniecības, Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra, Latviešu valodas aģentūra, 
Nodarbinātības valsts aģentūra, t.sk., EURES tīkla konsultanti, Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvalde, Valsts ieņēmumu dienests, finanšu 
instruments “Altum”, Centrālā statistikas pārvalde, Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra u.c. 

2.2.8. RPR reģiona Eiropas Savienības programmu/fondu 
līdzfinansētu projektu plānošana, ieviešana un 
uzraudzība reģionālās attīstības atbalsta pasākumu 
īstenošana 

Saskaņā ar Reģionālās attīstības likumu RPR administrācija izstrādā un 
īsteno gan starptautiska, gan reģiona un vietējas nozīmes projektus 
reģionālās attīstības atbalsta pasākumu ietvaros. Lai nodrošinātu 
attīstības dokumentos noteikto prioritāšu īstenošanu, tika piesaistīs ES 
struktūrfondu un citu ārējo finanšu instrumentu finansējums. Pārskata 
periodā Rīgas plānošanas reģiona administrācija izstrādāja projektu 
pieteikumus un īstenoja projektus dažādās reģionālās attīstības jomās: 
transporta un mobilitātes plānošana, enerģētika un pielāgošanās klimata 
pārmaiņām, uzņēmējdarbība un inovācijas īstenošana reģionālā līmenī, 
tūrisma produktu un maršrutu attīstība (jahtu ostu infrastruktūra un 
tīkls, militārais mantojums, tūrisma potenciāls reģiona centros, 
piekrastes zvejniecības kultūras vēsturiskais 

mantojums), iekļaujošas apkaimes un sociālo pakalpojumu attīstība, 
pavisam tika īstenoti 20 projekti. 

Projektu līdzfinansējums tika piesaistīts no šādiem avotiem: Interreg 

Baltijas jūras reģiona programma, Interreg Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma, Interreg Igaunijas-Latvijas Pārrobežu sadarbības 
programma, Interreg EUROPE starpreģionu sadarbības programma,  
Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.-2021.gada 
perioda programma ,,Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un 
kultūras sadarbība” un ES APVĀRSNIS Eiropa un LIFE Programmas, 
Eiropas Sociālā Fonda, Pārrobežu sadarbības programma 2014.–2020. 
gadam Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta ietvaros” un “Atveseļošanas 
un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi”. 

Projektu rezultatīvie radītāji ir atspoguļoti arī iestādes atskaitēs par 
Darba plāna izpildi 2023.gadā RPR administrācijā. 

ĪSTENOTIE PROJEKTI 2023.GADĀ 

2023.gadā RPR īstenoja 20 reģionālas nozīmes projektus. 

Uzņēmējdarbības atbalsta jomā īstenoja trīs projektus:   

 “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Rīgas plānošanas reģionā 
(Support RPR-VEST)” projekts ir vērsts uz reģionāla mēroga 
uzņēmējdarbības atbalsta mehānismu, reģiona zīmola un jauniešu 
uzņēmējdarbības sekmēšanu. 

 Projekts “Reģionālā politika sociālās ekonomikas atbalstam 
("SECON")”  stiprina valsts un pašvaldību institūciju izpratni par 
sociālās uzņēmējdarbības attīstības ieviešanu reģionā;  

 Uzņēmējdarbības atbalsta vides attīstība reģionos (“SMEPRO”) 
projektā attīsta uzņēmējdarbības atbalsta vidi, stiprinot plānošanas 
reģionu, īpaši  uzņēmējdarbības atbalsta centru savstarpējo sadarbību 
pārtikas ražošanas, kokapstrādes, tūrisma uzņēmumu eksportspējas 
veicināšanai. 

Transporta plānošanas un mobilitātes jomā īstenoja vienu projektu: 

 “Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos” (SuRuMo)  - mobilitātes 
risinājumi iedzīvotājiem lauku un piepilsētu teritorijās. 

Tūrisma un reģiona atpazīstamības jomā tika īstenoti septiņi projekti: 

 Projekts “Reģionālā attīstība sekmējot piekrastes zvejniecības kultūras 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

23 

 

 

mantojuma potenciālu Eiropā” (CHERISH) – sekmē piekrastes 
zivsaimniecības kopienu attīstību un kultūrvēsturiskā 
zivsaimniecības mantojuma aizsardzību un popularizēšanu;

 Projekts “Autentiskā kultūras tūrisma spēcināšana pilsētās ar bagātu 
kultūrvēsturisko mantojumu” (Local Flavours) – atbalsta reģionālu 
rīcībpolitiku pilnveidi pašvaldībām, lai efektīvāk izmantotu vietējā  
kultūras mantojuma potenciālu un tūristu piesaisti mazāk 
atpazīstamiem galamērķiem reģionā;

 Austrumbaltijas jahtu ostu tīkla pilnveidošana un popularizēšana 
("East Baltic Harbours") ir EST-LAT Harbours turpinājuma projekts, 
kas stiprina Latvijas un Igaunijas jahtu ostu tīklu ar kvalitatīviem 
pakalpojumiem un popularizē Austrumbaltijas piekrastes jahtu ostas 
ārvalstu un vietējiem burātājiem; 

 Latvijas-Igaunijas kopīgā militārā mantojuma tūrisma produkts 
(Military Heritage)” projektā attīsta jaunu tūrisma produktu un 
maršrutu apzinot, dokumentējot, veidojot ceļvežus un informācijas 
materiālus par abu valstu kopīgo militāro mantojumu – vietām un 
objektiem;

 Projektā “Ilgtspējīga burāšana Baltijas jūrā (2030BaltSusBoating 
2030) turpina Latvijas jahtu ostu, kā burāšanas tūrisma galamērķa, 
atpazīstamības veicināšanu Baltijas jūras reģionā, identificē jaunus 
mērķa tirgus un sekmē jahtu ostu ilgtspēju;

 Mežtakas un Jūrtakas pieejamības uzlabošana dažādām sabiedrības 
grupām" (Accessible Hiking Trails) projektā uzlabo pārgājienu taku 
pieejamību dažādām sociālajām grupām Latvijā un Igaunijā, ieviešot 
dažādus pielāgotus risinājumus un īstenojot mārketinga aktivitātes; 

 “Dārza Pērles ikvienam" (Garden Pearls II) projektā attīsta un uzlabo 
pieejamību dārzu tūrisma produktam “Dārza Pērles”, ieviešot dažādus 
pielāgotus un sociāli inovatīvus risinājumus. 

Kopienu attīstībai pilsētu apkaimēs īsteno vienu projektu: 

 Projekts “Veselīgas un iekļaujošas pilsētas ” (IN-HABIT) veicina 
iekļaujošu, veselīgu un labklājīgu kopienu izveidi partnerpilsētu 
apkaimēs, izvērtējot resursus (kultūru, pārtiku, cilvēku-dzīvnieku 

saiknes un vidi), lai veidotu pieejamus pakalpojumus un iespējas 
iedzīvotājiem, kas pārstāv dažādas iedzīvotāju grupas un to vajadzības.

Energoefektivitātes, vides un klimata pārmaiņu jomā īstenoja sešus  
projektus: 

 “Urban ReLeaf. Citizen-powered data ecosystems for inclusive and 
green urban transitions /Iedzīvotāju iesaiste datu vākšanā 
ekosistēmas iekļaujošām un zaļām pārmaiņām pilsētās” (Iedzīvotāju 
iesaiste datu sensoru un aplikācijas izmēģināšanā, datu analīze klimata 
pārmaiņu datu monitoringam un to sasaistei ar zaļo infrastruktūru 
Rīgā); 

 “BUILDSPACE. Enabling Innovative Space-driven Services for Energy 
Efficient Buildings and Climate Resilient Cities/ Inovatīvu telpiski 
orientētu pakalpojumu nodrošināšana energoefektīvām ēkām un 
klimatnoturīgām pilsētām.” (ēku virszemes datu un satelītdatu 
integrēšana (t.i., EGNSS un Copernicus) pakalpojumu attīstībai un datu 
pieejamībai energoefektivitātes un klimatnoturīgu risinājumu 
ieviešanai pilsētās; pilotprojekts Rīgas pilsētā ēku enerģijas 
pieprasījuma prognozēšanai); 

 Instrumentu un pakalpojumu kopizstrāde viedās gatavības indikatoru 
pieejas pārņemšanai/ SRI-ENACT/"Energospeciālistu kapacitātes 
stiprināšana Viedās gatavības rādītāju/Smart Readiness Indicators 
izmantošanā; 

 Investīciju platforma ilgtspējīgiem ieguldījumiem ēku 
energoefektivitātē/ ENERGATE  - investīciju platforma finansējuma 
piesaistei energoefektīvu ēku renovācijai; 

 Atjaunojamās enerģijas koplietošana enerģijas kopienās/ 
ShareRES/Nr.01C0212 projektā pilnveido projektā iesaistīto reģionu 
attīstības politikas instrumentus, lai sekmētu energokopienu 
darbības principu ieviešanu un pilnveidošanu, nodrošinot aktīvāku 
energokopienu dalību enerģijas tirgū; 

 Viegli īstenojami energoefektīvi risinājumi sabiedriskajām ēkām un 
mazajiem uzņēmumiem Baltijas jūras reģionā / Easy Energy Efficency 
solutions for public buildings and small companies in the BSR (Easy 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

24 

 

 

Energy) – praktiski un vienkārši īstenojamus risinājumi 
energoefektivitātes uzlabošanai publiskajās un privātajās ēkās, kuras 
pieder un / vai pārvalda pašvaldības vai mazie / vidējie uzņēmumi. 

Sociālo pakalpojumu attīstība – divi projekti: 

 ESF projekta „Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi 
personām ar invaliditāti un bērniem" mērķis ir Rīgas reģionā 
palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar garīga rakstura 
traucējumiem un bērniem; 

 Atveseļošanās fonda plāna 3.1.1.2.i. investīcijas projekts 
Nr.3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001 “Pašvaldību kapacitātes 
stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” - 
pašvaldību kapacitātes un to darbības efektivitātes un kvalitātes 
uzlabošanai autonomo funkciju izpildei salīdzināmā kvalitātē, 
pieejamībā un izmaksu efektīvus. 

IZSTRĀDĀTIE UN APSTIPRINĀTIE PROJEKTI 2023.GADĀ 

2023.gadā RPR Projektu vadības nodaļa sadarbībā ar Telpiskās 
plānošanas nodaļas un Reģionālās attīstības koordinēšanas nodaļas 
speciālistiem sagatavoja un ES finansējuma piesaistei iesniedza 17 pilna 
apjoma projektu iesniegumus: 

Eiropas Savienības “Apvārsnis Eiropa” Programmā: 

 “Nākamās paaudzes risinājumi ilgtspējīgam, iekļaujošam, 
resursefektīvam un noturīgam kultūras mantojumam/Next 
Generation Solutions for Sustainable, Inclusive, Resource-efficient and 
Resilient Cultural Heritage” – ēku energoefektivitātes pasākumu 
īstenošana kultūras mantojuma ēkās; apstiprināts un tiek īstenots; 

 “Powering the METAmorphois of buildings towards a decarbonized 
and sustainable energy systems” – dekarbonizācija un atkarības 
mazināšana no gāzes ēku siltumapgādē un aukstumapgādē; 

 apstiprināts un tiek īstenots; 

 Vieda un ilgtspējīga ēku pārvaldība izmanotjot starpsektoru dzīves 

ciklu/Intelligent and Sustainable Building Management powered by 
Cross-Sectoral Lifecycle/DATAWiSE" – uzlabojumi un datu 
izmantošana skolu ēku energopārvaldībā; apstiprināts. 

Pārrobežu (ārējo robežu) sadarbības programmā 2014.–2020. 
gadam: 

 Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi reģionos: “Uzņēmējdarbības 
atbalsta vides attīstība reģionos/ Development of business support 
environment in Latvian regions/SMEPRO REG” – uzņēmējdarbības 
atbalsta pasākumi Latvijas reģionos; apstiprināts un īstenots. 

INTERREG VI-A Igaunijas-Latvijas Pārrobežu sadarbības 
programmā 2021.-2027.gadam: 

 “Mežtakas un Jūrtakas pieejamības uzlabošana dažādām sabiedrības 
grupām / Forest and Coastal Hiking Trails' accessibility improvement 
for different social groups (Accessible Hiking Trails) – dabas taku un 
maršrutu pieejamības veicināšana dažādām sabiedrības grupām; 
apstiprināts un tiek īstenots; 

INTERREG Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības 
programma 2021.-2027.gadam: 

 “Reģionālie pasākumi tīras degvielas risinājumu ieviešanas 
harmonizēšanai un paātrināšanai Baltijas jūras reģionā / Baltic 
Harmonization and Acceleration of Regional Measures ON clean fuel 
deploYment/BalticHARMONY” – videi draudzīgi energoresursi 
transportam un mobilitātei; noraidīts; 

 Sadarbība sociālās ietekmes nodrošināšanai – cilvēciski un ekonomiski 
izdevīgas sociālās investīcijas bērnu un jauniešu atbalstam/ SIB: Social 
Impact Bond – The Concept of Humanly and Economically Profitable 
Social Investments for Children and Youth” - sociālās inovācijas 
jaunatnes atbalstam; noraidīts; 

 “Viegla enerģija BJR/Easy Energy BSR” - iedzīvotāju iesaiste un rīki 
energoefektivitātes pasākumu īstenošanā; apstiprināts un tiek 
īstenots. 

INTERREG EUROPE 2021.-2027.gadam programmā: 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

25 

 

 

 “Kultūras resursu pieejamības uzlabošana cilvēkiem ar invaliditāti 
(OpenRegioCulture)” - kultūras mantojuma pieejamības veicināšana; 
apstiprināts; 

 “Lēnā tūrisma veicināšanas ilgtspējīgai vietējās ekonomikas attīstībai 
un labklājībai - un SLOWDOWN”; apstiprināts; 

 “Atbalsts jauniešu brīvprātīgajam darbam kā personības attīstības un 
profesionālās izaugsmes veicinātājam (YESVolunteer)”  - jauniešu 
mobilitāte darbam un profesionālajai izaugsmei; apstiprināts; 

 “Digitālās prasmes labākai publiskajai pārvaldībai 
(DSBPGovernance)” – kvalitatīvi publiskie pakalpojumi ar digitālo 
prasmju paaugstināšanu; apstiprināts; 

 “Taisnīgi iekļaujoši un pārredzami darba tirgus nosacījumi ES 
mobilajiem pilsoņiem (EUCITFAIRGO)” - iekļaujošs darba tirgus un 
remigrācija; noraidīts; 

 Pakalpojumu pieejamības, dzīvošanai pievilcīgas vides un ilgtspējīgu 
saikņu veicināšana periferiālās teritorijās (PROXIMITIES)” – 
pakalpojumu pieejamība un pārklājums pilsētu apkaimēs; 
apstiprināts”. 

INTERREG Centrālā Baltijas jūras reģiona sadarbības 
programmā 2021.-2027.gadam: 

 Niedres aprites ekonomikā - ilgtspējīgas būvniecības un enerģijas 
resursu novērtējums (Reed Economy): zināšanas un jaunus 
risinājumus niedru, kā videi draudzīga materiāla, izmantošanu 
būvniecības nozarē (jumti) un kā biomasas avotu enerģijas ražošanā 
(granulas, briketes), ar mērķi samazināt būvniecības un 
siltumapgādes nozares radītās oglekļa emisijas un atkritumu apjomu; 
noraidīts; 

 

 Digitālās darbavietas nodarbinātībai un sociālajai iekļaušanai 

Centrālbaltijas reģionā (IT Works!): sekmēt NEET jauniešu (jaunieši, 
kuri nemācās, nestrādā un neapgūst arodu, kuriem draud darba 
zaudēšana) prasmju apguvi un integrāciju darba tirgū; noraidīts. 

Detalizēta informācija par projektiem apskatāma 3. tabulā. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

26 

 

 

 
3. tabula 

Rīgas plānošanas reģiona  īstenotie projekti un to rezultāti 2023. gadā 

Nr. 
p.k. 

Projekta nosaukums/ 
Programma/ 

Ieviešanas laiks 

mērķis un galvenie rezultāti Projekta 
finansējums 
2023.gadā 

(EUR) 

Uzņēmējdarbības atbalsta joma (3 projekti) 

1. Uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumi Rīgas plānošanas 
reģionā ("Support RPR-VEST"), 
Projekta Nr. 5-50/EEZ/INP-002   
 
"Eiropas Ekonomikas zonas 
finanšu instrumenta finansētās 
programmas "Vietējā attīstība, 
nabadzības mazināšana un 
kultūras sadarbība (LV- 
LOCALDEV)" īstenošana" 
 
01.07.2021.-30.04.2024. 

Mērķis: veicināt Rīgas plānošanas reģiona līdzsvarotu attīstību ar reģionālo uzņēmējdarbības 
atbalsta mehānismu palīdzību: uzņēmējdarbības atbalsta funkcijas stiprināšana, reģiona 
mārketings un atpazīstamība, jauniešu uzņēmējdarbības attīstīšana, pašvaldību speciālistu 
kapacitātes stiprināšana uzņēmējdarbības un investīciju piesaistei. 
 
2023. gadā aktivitātē “Rīgas plānošanas reģiona uzņēmējdarbības centra un pašvaldību kapacitātes 
stiprināšana” nodrošināti 3 apmācību cikli RPR un tā pašvaldību speciālistiem, par uzņēmējdarbību / 
ekonomisko attīstību veicinošiem pasākumiem un inovatīviem risinājumiem vietējā un reģionālā līmenī, 
piedaloties 65 pašvaldību speciālistiem. Atbalstot pašvaldību speciālistus, organizēta dalība Interreg 
EUROPE programmas konferencē, piedaloties 6 ekspertiem, un Eiropas Reģionu un pilsētu nedēļas 
pasākumā Briselē, piedaloties 4 ekspertiem. Aktivitātes “Reģionālās atpazīstamības veicināšana” ietvaros 
februārī 10 tūrisma uzņēmumiem organizēta dalība starptautiskajā izstādē Balttour, Ķīpsalā. Noslēgts 
iepirkuma līgums par RPR un tā teritorijā esošo pašvaldību mārketinga plāna un informatīvo materiālu 
izstrādi kvalificēta darbaspēka piesaistei. Uzturēta un regulāri atjaunota uzņēmējdarbības sadaļa Rīgas 
plānošanas reģiona interneta vietnē https://rpr-business.lv. “Reģionālais jauniešu uzņēmējdarbības 
mentorings” aktivitātē 24 uzņēmējdarbības ideju autoriem – 16-17 gadus veciem jauniešiem, nodrošināta 
mācību un mentoringa programma “Tava ideja, Tavs bizness”, uzsākts pēdējais mācību un mentoringa 
cikls, kuru plānots noslēgt 2024. gada sākumā. Augustā 4 jaunatnes lietu speciālistiem un 4 pašvaldību 
darbiniekiem nodrošināta pieredzes apmaiņas vizīte Bergenā, Norvēģijā ar mērķi iepazīties ar vietējo un 
reģionālo uzņēmējdarbības atbalsta iestāžu darbību un pašvaldību iesaisti uzņēmējdarbības veicināšanā. 
Aktivitātē “Atbalsts nodarbinātības un konkurētspējas palielināšanai, īstenojot reģionam specifiskas 
aktivitātes” ir uzsākts pirmais atbalsta cikls jauno uzņēmējdarbības ideju autoriem, kas tiks pabeigts 2024. 
gada 8. janvārī. Nākamo divu ciklu norise plānota 2024. gada februārī un martā. Lai informētu par projektā 
sasniegtajiem rezultātiem, martā tika organizēta projekta vidusposma konference, kurā kopā ar Norvēģijas 
partneriem piedalījās 45 dalībnieki.  

208430 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

27 

 

 

2. Reģionālā politika sociālās 
ekonomikas atbalstam 
("SECON")/ID 01C0224  
 
Starpreģionu sadarbības 
programma INTERREG EUROPE 
(2021-2027)  
 
02.05.2023.-28.02.2027. 

Mērķis: veicināt sociālās ekonomikas un sociālās uzņēmējdarbības attīstību un atpazīstamību Rīgas 
plānošanas reģionā, kā arī stiprināt valsts un pašvaldību institūciju izpratni par sociālās ekonomikas 
lomu iekļaujošas pilsoniskās sabiedrības veidošanā. 
 
Notika 2 starptautiski pasākumi:1) pirmā partneru sanāksme Kalamatā, Peloponēsas reģionā Grieķijā 
2023.gada maijā, kur Peloponēsas reģions dalījās arī ar saviem sociālās uzņēmējdarbības piemēriem; 2) 
otrā partneru sanāksme un tematisks seminārs par sociālās uzņēmējdarbības un izpratnes un 
atpazīstamības veicināšanu notika Haskovo provincē Bulgārijā. Tematiskajā seminārā piedalījās arī RPR 
Sadarbības grupas pārstāve no VARAM un viena sociālā uzņēmuma pārstāve no RPR. Projekta 1.semestrī 
(līdz 2023.gada augusta beigām) partneri kopīgi sagatavoja starptautisku pārskatu par sociālās 
ekonomikas un uzņēmējdarbības politikas aspektiem SECON partneru valstīs un reģionos. Šajā pārskatā ir 
iekļauts arī RPR sagatavotais ziņojums par sociālās uzņēmējdarbības politiku un tās īstenošanu, kā arī 
sociālo uzņēmējdarbību veicinošiem un traucējošiem faktoriem Latvijā. SECON projekta 2.semestrī (no 
2023.gada septembra) partneri uzsāka darbu pie labās prakses piemēru sagatavošanas iesniegšanai 
Interreg Europe portāla labās prakses piemēru datu bāzē. Lai piemēri atbilstu Interreg Europe formātam, 
partneri apstiprināja vadlīnijas un metodiku piemēru aprakstam. Lai iepazītu sociālās uzņēmējdarbības 
politiku un praksi Latvijā un RPR pašvaldībās, tika izveidota SECON projekta ieinteresēto pušu sadarbības 
grupa (turpmāk Sadarbības grupa), kurā iesaistījās pārstāvji no VARAM, Labklājības ministrijas, Sociālās 
uzņēmējdarbības asociācijas, RPR pašvaldībām un atbalsta organizācijām. Sadarbības grupas sanāksmes 
tiek plānotas 2 reizes gadā, un pirmā sanāksme notika 2023.gada septembrī. Ar Sadarbības grupas atbalstu 
ir apzināti sociālās uzņēmējdarbības labās prakses piemēri no RPR pašvaldībām, tiek pieņemti lēmumi par 
iesaisti starptautiskajos pieredzes apmaiņas pasākumos, tiek diskutēts, kā noformulēt un ieviest projektā 
paredzētos politikas plānošanas un īstenošanas uzlabojumus. RPR speciālisti ir piedalījušies sociālās 
uzņēmējdarbības asociācijas rīkotajos tīklošanās pasākumos, kā arī sagatavojuši informācijas materiālus 
par SECON projektu. VARAM uzturētajā Interreg.lv mājas lapai ir sagatavots un publicēts stāsts par SECON 
projekta norisi 2023.gadā: https://www.interreg.lv/lv/projektirezultati/uzzini-par-projektu-
rezultatiem-latvija/rigas-planosanas-regions-isteno-secon-projektu/ 

22696 

3. Uzņēmējdarbības atbalsta vides 
attīstība reģionos (“SMEPRO”) 
REG/LVIII-056  
 
Pārrobežu sadarbības 
programma 2014.–2020. gadam 
Eiropas Kaimiņattiecību 
instrumenta ietvaros”.  
 
02.01.2023.-30.11.2023 

Mērķis:  veicināt plānošanas reģionu uzņēmējdarbības atbalsta vides attīstību, stiprinot plānošanas 
reģionu, īpaši  uzņēmējdarbības atbalsta centru savstarpējo sadarbību pārtikas ražošanas, 
kokapstrādes, tūrisma uzņēmumu eksportspējas veicināšanai. 
 
Projekta ieviešanas gaitā tika organizēti pieredzes apmaiņas braucieni uz pieciem Latvijas reģioniem ar 
mērķi veicināt labo praksi, sadarbību un tīklošanos starp reģionālajiem uzņēmējdarbības atbalsta 
centriem, pētot reģionālās uzņēmējdarbības vidi četrās jomās – pārtikas ražošanā, lauksaimniecībā, 
tūrismā un kokapstrādē. Pieredzes apmaiņas braucienos piedalījās projekta pārstāvji no Rīgas plānošanas 
reģiona, kā arī reģiona pašvaldību pārstāvji no Ādažu, Ķekavas, Ropažu un Mārupes  pašvaldībām: Projekta 
“SMEPRO” pirmais pieredzes apmaiņas pasākums – RPR Business (rpr-business.lv);  Kurzemes spēks 
racionālos lēmumos un radošumā – RPR Business (rpr-business.lv); Latgales viesmīlība pieredzes apmaiņā 
– RPR Business (rpr-business.lv); Spīts un radošums – vidzemnieku veiksmes kods – RPR Business (rpr-
business.lv). Novembrī organizējām un nodrošinājām pieredzes apmaiņas pasākumu Rīgas plānošanas 

25492 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

28 

 

 

reģionā, kur savu pieredzi demonstrēja 14 uzņēmēji no Siguldas, Ropažu, Ādažu, Jūrmalas, Ķekavas, 
Mārupes un Rīgas pašvaldībām.  Rīgas reģiona radošums noslēdz novadu pieredzes apmaiņu – RPR 
Business (rpr-business.lv). Pasākumā piedalījās Jūrmalas BI, Radošo industriju inkubators, Bulduru 
Dārzkopības vidusskola un pilotu apmācības Air Baltic Training Centrs Lidostā “Rīga”, prezentējot 
izglītības piedāvājumu darba tirgus attīstībai. Projekta ietvaros tika izgatavota interaktīvā spēle 
uzņēmējdarbības pakalpojuma trenēšanai kā apmācību un sadarbības metode, kā arī tika nodrošināti 2 
spēles testēšanas pasākumi ar reģiona uzņēmējdarbības speciālistu, izglītības darbinieku un  plānošanas 
reģiona darbinieku piedalīšanos. Projekta ietvaros tika nodrošināts marketinga pasākums reģiona vietējā 
produkta, mazo pārtikas ražotāju un zīmolu “Reģiona garša” prezentēšanai sociālajos medijos, ziņu 
portālos un TV medijos un interneta medijos https://www.tvnet.lv/7918888/rigas-regiona-garsa-
atbalsts-mazajiem-partikas-majrazotajiem. Tika uzlabota UAC tehniskā kapacitāte, papildinot to ar 
datortehniku un informatīvo ekrānu, uzņēmējdarbības atbalsta vides un komunikācijas ar mērķgrupu 
veicināšanai. 

Transporta plānošanas un mobilitātes joma (1 projekts) 

4. "Ilgtspējīga mobilitāte lauku 
reģionos” (SuRuMo)  
 
Interreg Centrālā Baltijas jūras 
reģiona programma 2021.-
2027.gadam 
 
01.09.2023.-31.10.2026. 

Mērķis: izstrādāt pārrobežu digitālo platformu, kas ietver dažādus mobilitātes risinājumus savas 
pārvietošanās plānošanai iedzīvotājiem, kā arī izstrādāt digitālo rīku mobilitātes paradumu 
kartēšanai, transporta plānošanai, jaunu mobilitātes risinājumu nepieciešamības novērtēšanai. 
Izstrādātie rīki radīs priekšnosacījumus ilgtspējīgu mobilitātes risinājumu ieviešanai lauku un 
piepilsētu teritorijās. 
 
Projektu uzsākot, sadarbībā ar RPR pašvaldībām tika izvēlētas 5 pilotteritorijas, ar kurām strādāt 
turpmākajā projekta gaitā: Lēdurga (Siguldas nov.), Saulkalne (Salaspils nov.), Lapsas (Mārupes nov.), 
Dzērumi (Ķekavas nov.) un Ķemeri (Jūrmalas valstspilsēta), kā arī izveidota speciālistu darba grupa ar 
pašvaldību pārstāvju dalību, kas turpmākajā projekta gaitā palīdzēs darbā ar pilotteritoriju. Pilotteritoriju 
izvēles kritēriji atbilstība projekta mērķim, proti, tās būtu grūti sasniedzamas bez privātā autotransporta. 
Tad tika izstrādāti pilotteritoriju datu profili – dažādu publisku un pašvaldības datu apkopojums saistībā 
ar teritorijas mobilitātes iespējām, kā arī vispārēji dati un informācija par teritoriju. Tāpat šajās 5 
pilotteritorijās tika veiktas intervijas ar vietējiem iedzīvotājiem par viņu mobilitātes paradumiem un 
nākotnes vēlmēm saistībā ar pārvietošanās iespējām, lai papildinātu datu profilus ar praktisku pašreizējās 
situācijas raksturojumu. Projektā tiek pielietota vienota metodoloģija, lai varētu salīdzināt un novērtēt 
projekta rezultātus, kā arī sniegtu iespēju metodes pilnveidot pārņemšanai un izmantošanai partnervalstu 
citos reģionos. Intervijas tika veiktas gan telefoniski, gan klātienē, dodoties apsekot pilotteritorijas. Iegūtie 
interviju dati tika apkopoti un iesūtīti tālākai analīzei projekta vadošajam partnerim mobilitātes 
risinājumu tālākai attīstībai. 

13071 

Tūrisma un reģiona atpazīstamības joma (7 projekti)  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

29 

 

 

5. Reģionālā attīstība sekmējot  
piekrastes zvejniecības kultūras 
mantojuma potenciālu Eiropā 
("CHERISH")/ 
PGI04910  
 
Starpreģionu sadarbības 
programma INTERREG EUROPE 
(2014-2020) 
 
01.06.2018.- 31.05.2023. 

Mērķis: veicināt piekrastes zvejniecības kultūras mantojuma aizsardzību un vietējo kopienu iesaisti 
šī mantojuma popularizēšanā un ekonomikas aktivitāšu dažādošanā. 
 
Galvenais projekta ieguvums ir paaugstināta reģiona piekrastes vietējo rīcības grupu speciālistu kapacitāte 
par zvejniecības kultūras mantojuma vērtību saglabāšanu un iekļaušanu vietējā tūrisma piedāvājumā un 
uzņēmējdarbības aktivitāšu dažādošanā, ko nodrošināja plaša citu ES reģionu pieredzes apmaiņa un labo 
prakses piemēru apzināšana un reģiona speciālistu iesaiste projekta aktivitātēs iepazīstot Portugāles, 
Spānijas, Grieķijas, Nīderlandes un Somijas piekrastes pašvaldību pieredzi. Projekta ietvaros tika 
popularizētas arī Rīgas reģiona piekrastes tūrisma vērtības: nēģu zveja un kulinārija, zvejniecības 
tradīcijas (festivāli, amatnieku tirdziņi), aktīvā muzeju darbība un vietējo kopienu sadarbības prakses un 
rezultāti. 

22116 

6. Autentiskā kultūras tūrisma 
spēcināšana pilsētās ar bagātu 
kultūras mantojumu ("Local 
Flavours")/ 
PGI05790  
 
Starpreģionu sadarbības 
programma INTERREG EUROPE 
(2014-2020)  
 
01.08.2019.- 31.01.2023. 

Mērķis: veicināt tūrisma attīstību un konkurētspēju attālākām vietām reģionā ar bagātu kultūras 
mantojumu 
 
16. janvārī organizēta 1. aktivitāte "Vērtību kartēšana" Siguldas novada pašvaldībā, piedaloties 18 tūrisma 
nozares uzņēmējiem, NVO un pašvaldību pārstāvjiem. Projekta noslēgumā, Rīcības plāna aktivitātes 
"Vērtību kartēšana" ietvaros, apzināts ap 1200 tūrisma produktiem, iesaistīti vismaz 73 dalībnieki 
(uzņēmēji, NVO, pašvaldību pārstāvji, aktīvisti utm.), attīstīta sadarbība starp 37 uzņēmējiem, pašvaldības 
un valsts iestādēm, apzinot tūrisma piedāvājumu galvaspilsētas reģionā, veicinot apzināto 1200 tūrisma 
produktu attīstību, atpazīstamību un pieejamību. 

5828 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

30 

 

 

7. Latvijas-Igaunijas kopīgā militārā 
mantojuma tūrisma produkts 
(“Military Heritage”)/ EST-LAT 
156  
 
Igaunijas-Latvijas pārrobežu 
sadarbības programma (2014-
2020)  
 
01.01.2020.-31.12.2022. 

Mērķis: piesaistīt reģionam vairāk tūristu, izstrādājot un popularizējot 1 (vienu) kopīgu pārrobežu 
militārā mantojuma tūrisma produktu, integrējot jaunus un esošus individuālos militārā mantojuma 
tūrisma objektus Igaunijā un Latvijā, attīstīt 1 (vienu) pārrobežu tīklu produkta funkcionēšanai, 
tālākai attīstībai un popularizēšanai, uzlabot 36 apskates vietas - militārā mantojuma tūrisma 
objektus. 
 
Projekta rezultātā: (1) izstrādāta tīmekļa vietne www.militarais.celotajs.lv, ar informāciju par vairāk kā 
600 dažādiem militāra mantojuma objektiem Latvijā un Igaunijā, atmiņu stāsti, vēstures tēmas, ceļojumu 
maršruti u.c. noderīga informācija; (2) tīmekļa vietnē ir atsevišķa sadaļa skolēnu izglītošanai, kurā 
apkopoti muzeji, bijušie militārie objekti u.c. vietas, kas piedāvā īpašas programmas skolu grupām, 
iedzīvinot vēstures stundās mācīto; (3) izdota militārā mantojuma tūrisma brošūra un karte ar 150 
militārā mantojuma objektiem Igaunijā un Latvijā, kā arī militārā mantojuma tūrisma ceļvedis ar 12 
ceļojuma maršrutiem Igaunijā un Latvijā; izdevumi pieejami 5 valodās (latviešu, angļu, igauņu, vācu un 
krievu) un tos var lejupielādēt ŠEIT; (4) izstrādātas vadlīnijas “Militārā mantojuma izmantošana tūrismā 
Latvijā un Igaunijā” kā rekomendācijas militārā mantojuma īpašniekiem un tiem, kas uz militārā 
mantojuma bāzes plāno veidot jaunus vai uzlabot esošos tūrisma produktus; (5) vairākos objektos tika 
veiktas investīcijas, pielāgojot tās apmeklētāju ērtībām un drošībai, izveidojot ekspozīcijas; (6) lai 
veicinātu dažādu militārā mantojuma vietu atpazīstamību un pievērstu plašāka tūristu loka uzmanību, 
projektā tika izveidots reklāmas video (pieejams ŠEIT), kurā iekļauti 3 Rīgas reģiona objekti - Stūra māja, 
Rīgas Aviācijas muzejs un Ziemassvētku kauju muzejs. Projekta laikā Rīgas plānošanas reģions organizēja 
divus militārā mantojuma tūrisma produkta izstrādes un sadarbības tīkla izveides seminārus, meklējot 
atbildes uz jautājumiem - kas ir militārā mantojuma tūrists un kā tieši šis tūrisma veids palīdz attīstīt arī 
citas nozares un apkārtējo teritoriju, kā spēt saglabāt un radoši izmantot militārā mantojuma objektus. 
Tika pabeigts arī darbs pie audiogida “Mangaļsalas nocietinājumi” izveides. Audiogids pieejams ceļojumu 
aplikācijā izi. Travel latviešu, angļu un krievu valodā. Ikvienam ir iespēja jebkurā laikā doties ekskursijā un 
noklausīties piecpadsmit stāstus par dažādos gadsimtos celtajām būvēm. Tika uzstādīti arī 7 informatīvie 
stendi (Mārupē, Olainē, Salaspilī, Morē, Ikšķilē, Mangaļsalā un Saulkrastos), kā arī 24 informatīvās plāksnes 
pie dažādiem militārā mantojuma objektiem Rīgas reģionā. 

2770 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

31 

 

 

8. Austrumbaltijas jahtu ostu tīkla 
pilnveidošana un popularizēšana 
("East Baltic Harbours")/ EST-
LAT 177 
 
Igaunijas-Latvijas pārrobežu 
sadarbības programma (2014-
2020)  
 
01.09.2020.-30.04.2023. 

Mērķis: stiprināt Latvijas un Igaunijas jahtu ostu tīklu ar kvalitatīviem pakalpojumiem un 
popularizēt  Austrumbaltijas piekrasti kā burāšanas galamērķi. 
 
Rīgas reģiona jahtu ostas Salacgrīvā, Rīgas Brīvostā, Jūrmalā un Engurē īstenoja infrastruktūras 
uzlabošanas aktivitātes, lai uzlabotu pakalpojumu kvalitāti burātājiem reģiona ostās, savukārt, Rīgas 
plānošanas reģions īstenoja jahtu ostu tīkla mārketinga aktivitātes. Projekta ietvaros tika īstenotas šādas 
marketinga un sadarbības aktivitātes: (1)aktualizēts un izdots Jahtu ostu katalogs ar vairāk nekā 70 jahtu 
ostām Igaunijā un Latvijā, aktualizēts un izdots Piekrastes ceļvedis, kurā atrodama informācija par 
apskates objektiem, kartes, pieejamie pakalpojumi; izdevumi pieejami 2 valodās (angļu un vācu) un tos var 
lejupielādēt projekta tīmekļa vietnē www.eastbaltic.eu; (2) nodrošināta East Baltic Coast galamērķa 
popularizēšana vairākos starptautiskos burātāju pasākumos, kuru ietvaros sasniegti ap 5000 interesentu: 
• virtuālajā izstādē “International Charter Expo, ICE 2020” 26.-28.11.2020; 
• izstādē "HAMBURG ancora YACHTFESTIVAL" 20.-22.05.2022. Hamburgā, Vācijā;  
• izstādē "Polboat Yachting Festival" 21.-24.07.2022. Gdiņā, Polijā; 
• izstādē "Warsaw Yacht Salon - Yacht and Water Sports Fair" 03.-06.11.2022. Varšavā, Polijā; 
• izstādē “boot Düsseldorf 2023” 21.-29.01.2023 Diseldorfā, Vācijā; 
• izstādē “Vene 23 Båt” 10.-19.02.2023 Helsinkos, Somijā; 
• izstādē “Allt för sjön 2023” 9.-12.03.2023 un 16.-19.03.2023 Stokholmā, Zviedrijā. 
(3) tika noorganizētas 5 iepazīšanās vizītes (FAM trips) ārvalstu mediju pārstāvjiem, lai iepazītu 
Austrumbaltijas piekrastes burāšanas galamērķi; Latvijas un Igaunijas ostas apmeklēja mediju pārstāvji 
no Somijas, Vācijas, Polijas un Zviedrijas, kuri pēc viesošanās sagatavoja reklāmrakstus par Igaunijas-
Latvijas jahtu ostu tīklu publicēšanai mērķa tirgus medijos; (4) tika nodrošināta dalība vairākās vietēja 
mēroga regatēs un pasākumos Igaunijā un Latvijā, kā arī izstādēs un festivālos Baltijas jūras reģionā; (5) 
tika izveidota un turpināta sadarbība ar dažādām ieinteresētajām pusēm; (6) tika sagatavoti reklāmraksti 
par Baltijas jūras austrumu piekrastes galamērķi publicēšanai šādos medijos: lielākais portāls par 
burāšanu blauwasser.de, Allt för sjön jahtu tūrisma izstādes izdevums, airBaltic ikmēneša lidojumu 
žurnāls, burāšanas žurnāls Polijā Wiatr, Zviedrijas Jahtu ostu asociācijas ostu katalogs; (7) ziņas par ostām 
un to pakalpojumiem, mārketinga un sadarbības aktivitātēm, kā arī aktuāliem pasākumiem tika 
nodrošināta projekta Facebook kontā @EastBalticCoast; (8) tīmekļa vietnē www.eastbaltic.eu apkopota 
informācija par Igaunijas un Latvijas ostām, pieejama interaktīva karte, pieejami lejupielādei mārketinga 
materiāli un praktiska informācija. Projektā īstenotās investīciju aktivitātes papildināja iepriekš īstenotā 
EST-LAT Harbours projektā veiktās investīcijas, kopā veicinot ostu tīkla drošības standartu un 
pakalpojumu kvalitātes uzlabošanos. To rezultātā būtiski uzlabots Latvijas piekrastes burāšanas tūrisma 
potenciāls, kas tuvākajos gados var kļūt par būtisku nišas tūrismu Latvijā. Kopējais ieguldītais investīciju 
apjoms Latvijas un Igaunijas ostās un ostu tīkla popularizēšanā periodā no 2017. gada līdz 2023. gadam ir 
~ 15 milj. EUR. Pilnveidotas 24 jahtu ostas: no tām 13 Latvijā un 11 - Igaunijā. 

46901 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

32 

 

 

9. Ilgtspējīga burāšana Baltijas jūrā – 
burāšanas tūrisma jomas 
atjaunotne pēcpandēmijas laikā, 
("BaltSusBoating2030")/S010  
 
Interreg Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2021.-2027. gadam 
 
03.10.2022.-30.09.2024. 

Mērķis: attīstīt Baltijas jūru par vienotu, ilgtspējīgu un pievilcīgu galamērķi burātājiem un to 
popularizēt 
ārpus Baltijas jūras reģiona robežām izveidojot sadarbības platformu, veicinot dialogu ar politikas 
veidotājiem, veicot labās prakses apmaiņu un izstrādājot reģiona zīmola koncepciju, kas kopumā 
sekmēs Latvijas, kā burāšanas galamērķa, atpazīstamību. 
 
Pārskata periodā norisinājās darbs pie Baltijas jūras kā vienota burāšanas galamērķa izstrādes. Kā pirmais 
solis tika apzinātas reģiona atsevišķo burāšanas galamērķu (Austrumbaltijas piekraste, Baltijas jūras 
dienvidu piekraste, Zviedrija, Ālandu salas) vērtības, stiprās puses, lai uzsāktu darbu pie vienota 
informācijas materiāla izstrādes galamērķa prezentēšanai izstādēs, jahtklubos. 22.-23.02. Rīgā norisinājās 
seminārs burāšanas galamērķa zīmola izstrādei, kurā piedalījās projekta partneri, nozares eksperti un 
citas ieinteresētās puses. 
Lai uzlabotu energoefektivitāti jahtu ostās zaļākas un modernākas vides veidošanai un veicinātu 
ilgtspējīgāka tūrisma attīstību, tika uzsākts darbs pie Ilgtspējas ceļas kartes (Sustainability Roadmap) 
izstrādes sadarbībā ar Zviedrijas jahtu ostu asociāciju. Ceļa kartes izstrādē tika aicināti piedalīties ostu 
pārvaldnieki, īpašnieki, lai sniegtu jahtu ostu redzējumu par ilgtspēju ostās. 
Pārskata periodā tika nodrošināta projekta un Baltijas jūras kā ilgtspējīga galamērķa prezentēšana 
vairākos nozīmīgos pasākumos: ES Stratēģijas Baltijas jūras reģionam ikgadējais forums 04.-05.10.2023. 
Rīgā un Baltijas jūras tūrisma forums 11.10.2023. Tallinā. Abos pasākumos tiks nodrošināta projekta 
publicitāte, kā arī veicināts dialogs (dalība paneļdiskusijā tūrisma forumā) ar šo pasākumu auditoriju par 
jahtu ostu, kā burāšanas tūrisma galamērķa, attīstību un ilgtspēju Baltijas jūras reģionā. 

40437 

10. "Mežtakas un Jūrtakas 
pieejamības uzlabošana dažādām 
sabiedrības grupām" (Accessible 
Hiking Trails) Nr.EE-LV00013  
 
Interreg VI-A Igaunijas - 
Latvijas pārrobežu sadarbības 
programma 2021.-2027.gadam 
 
01.09.2023.- 30.06.2026. 

Mērķis: Mežtakas un Jūrtakas pārgājienu taku pieejamības uzlabošana dažādām sociālajām grupām 
Latvijā un Igaunijā, ieviešot dažādus pielāgotus risinājumus un īstenojot mārketinga aktivitātes. 
 
Pārgājienu taku pieejamība tiks vērsta uz 5 mērķa grupām – 1) cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem 
(kustību, redzes); 2) senioriem; 3) ģimenēm ar maziem bērniem, t.sk., ar bērnu ratiņiem; 4) skolas vecuma 
bērniem; 5) cilvēkiem ar valodas vai kultūras barjeru. Projekta ietvaros, sadarbojoties ar dažādām sociālo 
grupu organizācijām, vietējām kopienām, gidiem, uzņēmumiem un pašvaldībām, plānots izstrādāt 
vairākus pilotrisinājumus pieejamības uzlabošanai atsevišķos Mežtakas un Jūrtakas posmos. Pierīgā tiks 
pilnveidotas 2 vietas: 
- 2 pārgājienu ratiņkrēslu iegāde cilvēku ar invaliditāti pārgājienu pieejamības veicināšanai Jūrtakas 
posmā pie Carnikavas promenādes, kā arī universālā dizaina elementu izveide promenādes posmā (piem. 
pludmales paklājiņi cilvēkiem ratiņkrēslos, senioriem, vecākiem ar bērnu ratiņiem); 
- Labsajūtas takas Jūrmalā pilnveide (posmā no Dubultiem līdz Pumpuriem) – takas pieejamības 
uzlabošana cilvēkiem ar redzes traucējumiem (piem., taktilā karte, norādes braila rakstā, audiorisinājums 
u.c.), kā arī norādes pludmalē uz tuvāko WC, kas pieejamas cilvēkiem ar invaliditāti un kurās ir pārtinamais 
galdiņš zīdaiņiem. 
Lai veicinātu un popularizētu “Mežtakas” un “Jūrtakas” pārgājienu takas, kā arī izstrādātos risinājumus 
pieejamības uzlabošanai, projektā plānotas vairākas mārketinga un komunikācijas aktivitātes (pārgājienu 
posmu izstrāde atbilstoši dažādām interesēm, baltictrails.eu tīmekļa vietnes pielāgošana, drukāto 

5955 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

33 

 

 

mārketinga materiālu izstrāde un video klipu izstrāde u.c.). 
7.-8.11.2023. norisinājās darbseminārs Saulkrastu novadā, kur bija iespēja iepazīt ārvalstu praktisko 
pieredzi un risinājumus vides pieejamības uzlabošanai dažādām sabiedrības grupām. Iegūtā informācija 
tiks izmantota Rīgas plānošanas reģiona risinājumu izstrādei. 

11. "Dārza Pērles ikvienam" (Garden 
Pearls II), Nr. EE-LV00038  
 
Interreg VI-A Igaunijas - 
Latvijas pārrobežu sadarbības 
programma 2021.-2027.gadam 
 
02.10.2023.- 30.09.2026. 

Mērķis: esošā pārrobežu dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” attīstība un pieejamības 
uzlabošana, ieviešot dažādus pielāgotus un sociāli inovatīvus risinājumus sociālajām grupām Latvijā 
un Igaunijā, veicinot ilgtspējīgāku tūrisma pakalpojumu piedāvājumu. 
 
Projekta mērķa grupas ir: 1) cilvēki ar funkcionāliem traucējumiem (kustības, redzes, dzirdes un citiem); 
2) seniori; 3) ģimenes ar maziem bērniem; 4) skolēni; 5) cilvēki, kas saskaras ar valodas un starpkultūru 
barjerām. Projekta ietvaros, sadarbojoties ar dažādām sociālo grupu organizācijām, vietējām kopienām, 
gidiem, uzņēmumiem un pašvaldībām, plānots izstrādāt vairākus pilotrisinājumus pieejamības 
uzlabošanai dārzos un parkos. Pierīgā tiks pilnveidoti 3 dārzi un parki: 
- Latvijas Universitātes Botāniskā dārza Rododendru selekcijas un izmēģinājumu audzētavas "Babīte", 
Mārupes novadā, parka celiņa labiekārtošana – celiņa izveides pilotēšana (ietves virsmas kvalitāte, 
nepieciešamās izmēru dimensijas, kravnesība, piemērotība mērķa grupām), uzlabojot dārza pieejamību 
cilvēkiem ratiņkrēslos un pārvietošanos ar palīgierīcēm, bērnu ratiņiem, trīsriteņiem, Dip Dap bērnu 
skrejriteņiem; 
- taktilās parka kartes izgatavošana un uzstādīšana Doles muižas parkā (Daugavas muzejā), Salaspils 
novadā, pieejamības uzlabošanai cilvēkiem ar redzes traucējumiem. 
- taktilo stendu par augu daudzveidību dārzā izgatavošana un uzstādīšana Nacionālajā botāniskajā dārzā, 
Salaspilī, pieejamības uzlabošanai cilvēkiem ar redzes traucējumiem. 
Lai veicinātu un popularizētu tūrisma produktu “Dārza Pērles” un uzlabotos pieejamības risinājumus, 
projekts plāno vairākus mārketinga un komunikācijas pasākumus (gardenpearls.eu tīmekļa vietnes 
uzlabojumi, mediju/FAM braucieni, drukātie mārketinga materiāli un video klipi, dalība izstādēs u.c.). 
Ar projekta uzsākšanas sanāksmi 10.11.2023. Smiltenē tika uzsākta dalība projektā. 24.11.2023. Daugavas 
muzejā norisinājās pirmā tikšanās ar visiem trim investīciju objektu pārstāvjiem, lai pārrunātu plānotās 
investīcijas un laika termiņus. Iegūtā informācija tiks izmantota Rīgas plānošanas reģiona risinājumu 
izstrādei. 

3365 

Kopienu attīstībai pilsētu apkaimes joma (1 projekts) 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

34 

 

 

12. Veselīgas un iekļaujošas apkaimes 
(IN-HABIT)  
 
ES Apvārsnis 2020 Programma 
 
02.11.2020.-31.08.2025. 

Mērķis: veicināt iekļaujošu veselīgu un labklājību četrās mazās un vidējās pilsētās Eiropā – Kordovā 
(Spānija), Rīgā (Latvija), Lukā (Itālija) un Nitrā (Slovākija).  
 
Noorganizēta projekta partneru sanāksme Rīgā. Projekta partneri apmeklēja un iepazinās ar šādiem Rīgas 
apkaimju attīstības un mērķa grupu iesaistes piemēriem: Āgenskalna tirgus; Rail Baltic; Centrāltirgus; LU 
campus; Lastādīja, RD MVD. Reģiona pārstāvji piedalījās projekta sanāksmē Bogotā, Kolumbijā, kur apguva 
labās prakses pieredzi par pilsētplānošanas, uzņēmējdarbības un iekļaujošas sabiedrības attīstību 
savstarpējo papildinātību, kā arī projekta sanāksmē Lukā, Itālijā un tiešsaistes darbagrupu sanāksmēs, pēc 
kuru norises tika noorganizēta sanāksme ar 8 projekta padomes locekļiem, daloties pieredzē ar 
pašvaldības pārstāvjiem un Āgenskalna apkaimes un uzņēmēju biedrību pārstāvjiem par apgūto labo 
praksi, to pārnesi Āgenskalna tirgū un apkaimē.  Apmeklēja projekta partneru sanāksmi Nitrā, Slovākijā, 
kur iepazinās kultūras un sociālajām inovācijām pilsētas teritorijās, lai veidotu to par augstas kvalitātes, 
multifunkcionālu, atvērtu publisko telpu. Rīgas plānošanas reģiona komanda veica sagatavotās IN-HABIT 
aplikācijas 1. versija, darbības testēšanu, noorganizēja pieredzes pārņemšanas darba semināru Rīgas 
plānošanas reģiona pašvaldību pārstāvjiem Āgenskalna tirgū 2023.gada 3.septembrī, veica 10 padziļinātās 
intervijas  projektā ieinteresētajām pusēm kā arī izsludināja IN-HABIT inkubācijas programmu 
uzņēmējiem. Projekta materiāli ieejami: https://rpr.gov.lv/project/in-habit/ 

54729,25  

Energoefektivitātes, vides un klimata pārmaiņu joma (6 projekti) 

13. Iedzīvotāju virzītas datu 
ekosistēmas pārejai uz iekļaujošu 
un zaļu pilsētvidi/Urban 
ReLeaf/Nr.101086638 
 
ES APVĀRSNIS EIROPA 
Programma 
 
02.01.2023.-31.12.2026. 

Mērķis:   izveidot iedzīvotāju virzītas datu ekosistēmas, lai sekmētu pielāgošanos klimata 
pārmaiņām,  zaļās infrastruktūras attīstību, pilsētvides dizaina plānošanu sešās pilsētās – Atēnās, 
Kaškais, Dundī, Manheimā, Rīgā un Utrehtas pilsētā sadarbībā ar izveidotām brīvprātīgo kopienām, 
kā arī mazākumtautību un marginalizētām grupām. 
 
2023.gadā RPR projekta komanda piedalījās projekta uzsākšanas sanāksmē Vīnē, Austrijā, projekta 
ieviešanas sanāksmē Atēnās, Grieķijā un visā projekta ieviešanas laikā nodrošināja dalību projekta 
darbagrupu sanāksmēs (mēnesī 1 sanāksme konsorcija dalībniekiem un 1 sanāksme vadošajam partnerim 
ar RPR). RPR sagatavoja informāciju par Rīgā pieejamajām datu kopām, kas var tikt izmantotas projekta 
vajadzībām, veica intervijas ar Rīgas domes darbiniekiem, kuru iesaiste nepieciešama projekta sensoru 
uzstādīšanas aktivitātei, sagatavoja pirmo uzmetumu sarakstam ar adresēm, kur tiks uzstādīti PM2,5  
sensori Rīgas pilsētas teritorijā, kā arī vienojās ar Rīgas digitālo aģentūru par iesaisti sensoru plānotajā 
uzstādīšanā kā arī datu nolasīšanā 2024.gadā. 25. maijā RPR projekta komanda novadīja koprades 
semināru16 dalībniekiem ar nozares ekspertiem. Projekta materiāli pieejami:  
https://rpr.gov.lv/project/urban-releaf  . 

34618,82  

https://rpr.gov.lv/project/in-habit/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

35 

 

 

14. Dronu tehnoloģiju datu 
izmantošana ēku 
energoefektivitātes un klimata 
noturības pasākumu ieviešanai 
pilsētās/BUILDSPACE 
Nr.101082575 
 
ES APVĀRSNIS EIROPA 
Programma 
 
02.01.2023.-31.05.2025 

Mērķis:  izveidot platformu integrējot ēku atrašanās vietas balstītus datus, anotētus datus no satelīta, 
kas uzņemti ar termokameru aprīkotiem droniem, lai attīstītu inovatīvus pakalpojumus ēku 
energoefektivitātes un  klimata noturības pasākumu ieviešanai pilsētās. Platforma sniegs iespējas 
ēku energoefektivitātes monitoringam dažādos posmos (celtniecība, ekspluatācija, renovācija) un 
ļaus savienot ar pilsētas mēroga pakalpojumiem, ņemot vērā klimata pārmaiņas. 
 
2023.gada februārī nodrošināta dalība projekta atklāšanas sanāksmē Grieķijā, bet septembrī dalība 
Spānijas partneru sanāksmē, lai diskutētu par projekta aktivitātēm. Projektā tika nodrošināta sadarbība ar 
pakalpojumu izstrādātājiem – tehniskajiem projekta partneriem, lai izstrādātu 2 pakalpojumus testēšanai 
Rīgā -  1) Enerģijas pieprasījuma analīzi, prognozes un noturību pret klimata pārmaiņām, tai skaitā, saules 
enerģijas potenciāla karti uz Rīgas ēku jumtiem. Pakalpojums palīdzēs pilsētās ieinteresētajām personām 
izprast kā klimata pārmaiņas nākotnē ietekmēs ēku energoresursu pieprasījumu. 2) Digitālā dvīņa izveides 
pakalpojums - ēkas apsekošana potenciālajai renovācijai. Šim pakalpojums tika izvēlēta RTU galvenā ēka 
Kaļķu ielā 1. Abu pakalpojumu ietvaros, pakalpojumu izstrādātājiem tika iesniegti pieejamie uz ēku 
atrašanās vietas balstīti dati un dati, kas ļauj izprast klimata pārmaiņas un enerģijas patēriņu. Definētas 37 
ar pakalpojuma izstrādi un izmantošanu ieinteresētās puses: ministrijas, pētniecības iestādes, reģiona 
pašvaldības, namsaimnieki, u.c. Jūlijā un novembrī notikušas 2 koprades tiešsaistes sesijas, piedaloties 
visiem partneriem un pakalpojumu izstrādē un ieviešanā ieinteresētajām pusēm. Aprīlī nodrošināta 
projekta publicitāte RPR un Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments, lai savstarpēji informētu par 
projektiem, kas saistīti ar satelītdatu izmantošanu, vides monitoringa mehānismiem un kopīgi meklētu 
projektu sinerģijas un tālāko sadarbību. Sanāksmē piedalījās 11 pārstāvji, piedaloties RPR projektu 
ekspertiem, RD dažādu departamentu un “Rīgas meži” pārstāvjiem. 

 30 254,93 

15. Instrumentu un pakalpojumu 
kopizstrāde viedās gatavības 
indikatoru pieejas pārņemšanai/ 
SRI-ENACT/Nr.101076349  
 
ES LIFE Programma 
 
02.01.2023.-30.06.2025. 

Mērķis: Energospeciālistu kapacitātes stiprināšana Viedās gatavības rādītāju/Smart Readiness 
Indicator izmantošanā, lai novērtētu jaunu tehnoloģiju ieviešanas potenciālu ēkās, ņemot vērā to 
energoefektivitāti un energoefektivitātes noturību. 
 
SRI-ENACT projekts piedāvā holistisku risinājumu, lai atvieglotu viedās gatavības indikatoru pieejas 
pārņemšanu un ieviešanu Eiropā. Šī pieeja paredz ieinteresēto pušu iesaisti vietējām vajadzībām 
piemērotu SRI pielietojumu kopizstrādē, viedās gatavības indikatoru pieejas ieviešanu veicinošu 
instrumentu izveidē, viedās gatavības novērtējumu veikšanu dzīvojamās un komerciālās ēkās, kā arī 
pārnesi uz praktisko lēmumu pieņemšanu attiecībā uz viedo risinājumu pielietojumiem. 
Projekta ietvaros 2023.gadā Rīgas plānošanas reģions īstenoja šādas galvenās darbības: 1) viedās 
gatavības pieejas regulējuma analīze, līdzšinējās pieredzes apraksts, 2) projekta īstenošanā ieinteresēto 
pušu iesaistes plāna un darba grupas izveide, tai skaitā 1.paplašinātā darba grupas sanāksme 09.05.2023., 
3) priekšlikumu izstrāde Latvijai piemērotu SRI risinājumu kopizstrādei, 4)  aptauja Latvijai piemērotas 
SRI metodoloģijas izstrādē, 5) priekšlikumi atbalsta rīka izveidei ēku viedās gatavības novērtējumu 
veikšanai un lēmumu pieņemšanai enerģētikas speciālistiem, ēku īpašniekiem un apsaimniekotājiem. 

35 241,52  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

36 

 

 

16. Investīciju platforma ilgtspējīgiem 
ieguldījumiem ēku 
energoefektivitātē/ 
ENERGATE/Nr.101076349 
 
ES LIFE Programma 
 
02.01.2023.-30.06.2025. 

Mērķis:  paātrināt energoefektīvu ēku renovācija procesu veidojot platformu finansēšanas 
instrumentiem ar energoefektivitātes pakalpojumu sniedzējiem ēku renovācijas ieviešanā. 
 
Projekta ietvaros izstrādā sadarbības platformu, kas apvienotu energoefektīvu ēku renovācijas projektus, 
finansētājus un energopakalpojumu sniedzējus kopīgai mijiedarbībai un informācijas apmaiņai 
finansējuma piesaistei energoefektivitātes pasākumu īstenošanai ēku renovācijā. Platforma būs virtuālais 
satikšanās punkts renovējamo ēku īpašniekiem vai pārvaldniekiem, energoefektivitātes pakalpojumu 
sniedzējiem un dažādiem finanšu instrumentiem, lai samazinātu laika patēriņu atbalsta instrumentu 
meklējumos un kopumā paātrinātu energoefektīvu ēku renovācija procesu. 2023.gadā RPR pārstāvji 
janvārī piedalījās projekta uzsākšanas sanāksmē Atēnās, Grieķijā, septembrī piedalījās partneru 
2.sanāksmē un reģionālajā darbseminārā Madridē un piedalījās platformas koncepcijas un 
funkcionalitātes dizainā: (1) ēku renovāciju finansēšanas tipoloģiju dažādu tipu ēkām, lietojumu, 
finansēšanas instrumentiem un atjaunošanas stratēģijām; (2) specifikācija projekta datu ievadei, lietotāju 
profiliem, lietojuma gadījumiem un lietotāju klasifikācijai; (3) pilotprojektu noteikšanas metodika 
renovējamo ēku datiem platformas izmēģināšanas posmam. Tika veikta projektā iesaistīto un ieinteresēto 
pušu, t.sk., platformas lietotāju apzināšana un Latvijas kontekstam aprobēta metodika darbam ar 
iesaistītajām un ieinteresētajām pusēm: interviju metodika, informatīvie materiāli, utml. Notika 
konsultācijas ar Rīgas Enerģētikas aģentūru un RD PAD par platformas lokalizācijas un izmantošanas 
perspektīvu reģionā.  
Vairāk par ENERGATE platformu: https://energate-project.eu/. 

 21035,21 

17. Atjaunīgās enerģijas koplietošana 
enerģijas kopienās/ ShareRES/Nr. 
01C0212  
 
Interreg EUROPE starpreģionu 
sadarbības programma 2021.-
2027. gadam 
 
02.05.2023.-28.02.2027 

Mērķis: pilnveidot projektā iesaistīto reģionu attīstības politikas instrumentus, lai sekmētu 
energokopienu darbības principu ieviešanu un pilnveidošanu, nodrošinot aktīvāku energokopienu 
dalību enerģijas tirgū – ražojot, patērējot, koplietojot, pārdodot un uzkrājot elektroenerģiju, kā arī 
iesaistoties tīkla elastības pakalpojumos vai energoefektivitātes shēmās. 
 
2023.gadā norisinājās divi projekta starpreģionālie pasākumi. 24.-25.05.2023. Badahosā, Spānijā projekta 
partneri dalījās ar labās prakses piemēriem atjaunojamo energoresursu projektu īstenošanā un diskutēja 
par energokopienu darbības principu ieviešanu un pilnveidošanu. 24.-25.10.2023. Donegalas apgabala 
ciematā Balilifinā, Īrijā projekta partneri iepazina Īrijas Ilgtspējīgas enerģijas pārvaldes pieredzi atbalsta 
sniegšanā energokopienām, kā arī devās pieredzes apmaiņas vizītēs, lai iepazītu atjaunojamo 
energoresursu projektus Donegalas apgabalā. Lai uzturētu dialogu ar iesaistītajām pusēm par 
energokopienu attīstību Latvijā, pārskata periodā tika izveidota ieinteresēto pušu grupa. Interesi 
pievienoties grupai izrādīja ~ 40 personas, pārstāvot 35 organizācijas. Grupā ir pārstāvēti dažādi 
dalībnieki, tostarp politikas veidotāji, projektu īstenotāji, enerģētikas eksperti, sabiedriskās organizācijas 
un pašvaldību pārstāvji. 12.09.2023. norisinājās pirmā iesaistīto un ieinteresēto pušu sanāksme Rīgā, 
pulcējot ~ 40 klātienes un tiešsaistes dalībniekus, lai spriestu par energokopienu attīstību Latvijā un Rīgas 
plānošanas reģionā. Balstoties uz projekta laikā gūto pieredzi un labās prakses piemēriem iedzīvotāju 
energokopienu izveidē, līdz 2027. gada beigām iecerēts izstrādāt priekšlikumus RPR Attīstības 
programmas 2022.-2027. gadam rīcības virzieniem energokopienu attīstībai reģionā un energokopienu 
attīstības pasākumu integrēšanai reģiona pašvaldību plānošanas dokumentos. 

30033 

https://energate-project.eu/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

37 

 

 

18. Viegli īstenojami energoefektīvi 
risinājumi sabiedriskajām ēkām 
un mazajiem uzņēmumiem 
Baltijas jūras reģionā / Easy 
Energy Efficency solutions for 
public buildings and small 
companies in the BSR (Easy 
Energy), #C051  
 
Interreg Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 
programma 2021.-2027. gadam 
 
01.12.2023.- 31.10.2026. 

Mērķis ir izstrādāt praktiskus un vienkārši īstenojamus risinājumus energoefektivitātes 
uzlabošanaiās publiskajās un privātajās ēkās, kuras pieder un / vai pārvalda pašvaldības vai mazie 
/ vidējie uzņēmumi. 
 
Lielākā daļa projekta saturisko darbību attiecas uz 2024. un 2025.gadu, tādēļ 2023.gada laikā tika veiktas 
tikai pirmās projekta darbības, kuras ietvēra 1) divu Rīgas plānošanas reģiona speciālistu piedalīšanos 
projekta uzsākšanas sanāksmē Hamburgā laikā no 30.11.2023. līdz 01.12.2023., kā arī 2) sākotnējo 
priekšlikumi izstrādi projekta aktivitāšu īstenošanai 2024.gadā. Vēl 2023.gadā tika uzsākta 3) projekta 
īstenošanā iesaistīto pušu kartējuma un veidlapas izstrāde labās prakses piemēru identificēšanai Rīgas 
plānošanas reģionā. 

3234 

Sociālo pakalpojumu attīstības joma (2 projekti) 

19. Deinstitucionalizācija  un sociālie 
pakalpojumi personām ar 
invaliditāti un bērniem 
 
Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projekti (2014-2020)”/ 
9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa 
“Palielināt kvalitatīvu 
institucionālai aprūpei 
alternatīvu sociālo 
pakalpojumu dzīvesvietā un 
ģimeniskai videi pietuvinātu 
pakalpojumu pieejamību 
personām ar invaliditāti un 
bērniem” 9.2.2.1.pasākums 
„Deinstitucionalizācija”/Nr. 
9.2.2.1/15/002 
 
01.07.2015. - 31.12.2023. 

Mērķis: Rīgas reģionā palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem. 
 
Ar projekta aktivitātēm ir palielināts SBSP klāsts un samazināts to apjoms, kuri tiek sniegti izolētā vidē.  
SBSP ir izveidoti, pilnveidoti atbilstoši katra pakalpojuma saņēmēja individuālajām vajadzībām. Ir 
mazināti šķēršļi, kuri RPR ierobežoja personu ar invaliditāti un citu atstumtības sociālajam riskam 
pakļauto personu vienlīdzīgās iespējas. RPR Deinstitucinalizācijas plāna izstrādes procesā tika nodrošināta 
SBSP pakalpojumu plānošana, nosakot  labāko risinājumu pakalpojumu pieejamībai reģionālā skatījumā. 
Izstrādātajos iestāžu reorganizācijas plānos ir iestrādāti principi, kā pārveidot infrastruktūru, lai varētu 
nodrošināt SBSP.  Ar ESF atbalstu ir sniegti SBSP personām ar GRT un bērniem ar FT, kā arī viņu 
likumiskajiem pārstāvjiem  arī tajās pašvaldībās, kurās tas netika nodrošināts pirms projekta uzsākšanas. 
Projekta izvirzītie mērķi ir sasniegti un RPR pašvaldības atbilstoši izstrādāto saistošo noteikumu un  
plānoto budžetu ietvaros turpinās nodrošināt SBSP pieaugušajām personām ar GRT un bērniem ar FT, kā 
arī viņu likumiskajiem pārstāvjiem. Kopā sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus saņem 342 personas 
ar garīga rakstura traucējumiem, 661 bērni ar funkcionāliem traucējumiem (t.sk. 4 bērni no Ukrainas). 
Pavisam kopā no VSAC izgājušas 66 personas.  

5 053 546,0 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

38 

 

 

20. Atveseļošanas fonda plāna 
3.1.1.2.i. investīcijas projekts 
Nr.3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001 
“Pašvaldību kapacitātes 
stiprināšana to darbības 
efektivitātes un kvalitātes 
uzlabošanai”  
 
Atveseļošanas un noturības 
mehānisma (ANM) projekti un 
pasākumi”  
 
08.11.2022.-30.06.2026. 

Mērķis: ir celt pašvaldību kapacitāti to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai 
administratīvi teritoriālās reformas kontekstā, lai tās spētu nodrošināt tām likumos noteikto 
autonomo funkciju izpildi salīdzināmā kvalitātē un pieejamībā, kā arī spētu sniegt iedzīvotājiem 
kvalitatīvus pakalpojumus par samērīgām izmaksām atbilstoši aktuālajām demogrāfiskajām 
tendencēm. 
 
Projektā tiek īstenota pašvaldību kapacitātes stiprināšana divos virzienos: sociālo pakalpojumu 
organizēšanas modernizācija kopumā un specifiskā virzienā - atbalsta sniegšanā bērniem un jauniešiem ar 
uzvedības traucējumiem. Projektu īstenos līdz 2026.gada jūnijam. 2023.gada darbības rezultāti: (1) 
10.oktobrī noorganizēts kapacitātes stiprināšanas pasākums “Labā prakse” pašvaldību sociālo dienestu 
speciālistiem par uzņēmējdarbības teorijām, Rīgas praktisko pieredzi, sociālās politikas aktualitātēm 
plānošanā, īstenošanā, novērtēšanā ar fokusu uz izmaksu efektivitāti, produktivitāti pašvaldību sociālajos 
pakalpojumos (1 pasākums, 30 dalībnieki, t.sk. 21 - pašvaldību (mērķa grupa)); (2)  8.-10. novembrim 
noorganizēts kapacitātes stiprināšanas pasākums “vizīte Ziemeļvalstīs” par darbu ar nepilngadīgiem 
likumpārkāpējiem, brauciens notika kopā ar VBTI, LM, TM pārstāvjiem, piedalījās projekta eksperte un 
Jūrmalas SD atbildīgās nodaļas vadītāja (Siguldas atteicās). Braucienā apgūta Dānijas un Zviedrijas labā 
prakse, veikta demarkācija LV līmenī (1 pasākums, 2 dalībnieki, no tiem abi mērķa grupa, t.sk., 1 RPR un 1 
Jūrmalas pašvaldības); (3) 28.novembrī norisinājās kapacitātes stiprināšanas pasākums 
“Starpinstitucionālā sadarbība” pašvaldību speciālistiem par darbu ar bērniem ar uzvedības traucējumiem, 
Rīgas pieredzi sociālās rehabilitācijas jomā, Siguldas pieredzi uzvedības sociālās korekcijas programmu 
izstrādē un īstenošanā, psiholoģiskajiem bērnu uzvedības motīviem, izglītības, atkarību ārstniecības,  
tieslietu un citu speciālistu funkcijām un sadarbības uzlabošanas iespējām (1 pasākums, 57 dalībnieki, no 
tiem 35 mērķa grupa, t.sk., RPR pašvaldību, Cēsu un Valmieras sociālie darbinieki, policijas inspektori). 

35669 

 

2.3. Informācija par 2023. gadā īstenotajām jaunajām 
politikas iniciatīvām 

Pārskata periodā RPR nav īstenojis jaunas politikas iniciatīvas. 

2.4. Iestādes veiktie un pasūtītie pētījumi un to 
galvenie rezultāti 

2023.gadā RPR neveica un nepasūtīja pētījumus, bet Eiropas Savienības 
Struktūrfondu un pārrobežu sadarbības projektu ietvaros veikti vai 
iepirkti pētījumi, izstrādāti rīcības plāni un programmas lielā īpatsvarā 
2.2.2. apakšnodaļā minētajās jomās un tematos. 
 

2.5. Sadarbības partneru finansēto programmu un 
ārvalstu ieguldījumu programmu ietvaros 
īstenoto projektu sasniegtie rezultāti un līdzekļu 
izlietojums 

2023. gadā RPR īstenoja ES struktūrfondu, Eiropas Teritoriālās 
sadarbības un citu ES programmu līdzfinansētus 20 projektus. Projektu 
ietvaros sasniegtie rezultāti un finansējums gadā apkopoti 3.tabulā. 

2.6. Informācija par pakalpojumiem 

2.6.1. Sniegto pakalpojumu veidi 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

39 

 

 

RPR, atbilstoši kompetencei, pārskata periodā sniedzis maksas 
pakalpojumus juridiskām personām, izsniedzot speciālās atļaujas 
(licences) un licences kartītes pasažieru komercpārvadājumiem ar 
taksometru. 

RPR pārskata periodā nav sniedzis maksas pakalpojumus fiziskām 
personām. 

Atbilstoši  iestādes  kompetencei,  RPR  sniedz  šādus  publiskus 
pakalpojumus: 

 Ieteikumu, rekomendāciju sniegšana teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādē un citu attīstības dokumentu izstrādē – 
pašvaldībām, atsevišķos gadījumos ar plānošanas un attīstības 
dokumentu izstrādi saistītiem uzņēmumiem; 

 Informatīvie un konsultatīvie pasākumi uzņēmējdarbības atbalstam; 

 Informēšanas pasākumi par ES struktūrfondu un citu finanšu avotu 
piesaistes iespējām – uzņēmējiem, nevalstiskajām organizācijām, 
fiziskām personām, pašvaldībām u.c.; 

 Konsultācijas pašvaldībām projektu pieteikumu sagatavošanā, 
iesniegšanā; 

 Nodrošina informācijas izplatīšanu ar interneta vietnes starpniecību 
un tajā ietvertajiem tehniskajiem risinājumiem – datu bāzēm, 
jaunumu saņemšanas iespējām e-pastā u.c.; 

 Nodrošina sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanu 
reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos un pasažieru 
komercpārvadājumu ar taksometru licencēšanu. 

Minētie pakalpojumi galvenokārt tiek sniegti pašvaldībām un to 
speciālistiem saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto iestādes 
kompetenci, tomēr papildu pakalpojumus iespējams saņemt arī citām 
mērķa grupām dažādu projektu ietvaros, piemēram: 

 Informācijas sniegšana un konsultācijas ar pašvaldībām par Eiropas 
Teritoriālās sadarbības programmu 2014.-2020.gadam īstenošanu, 
reģiona projektu identificēšana un pašvaldību projektu vajadzību 

apzināšana; 

 Komunikācija ar starptautisko projektu sadarbības partneriem, jaunu 
partneru piesaiste; 

 Kapacitātes stiprināšanas pasākumi plānošanas un projektu attīstības 
speciālistiem, lai veicinātu ES un citu ārvalstu finanšu instrumentu 
sniegto resursu piesaisti un apguvi reģionā; 

 Sadarbības tīklu un platformu izveide un attīstība uzņēmējdarbības 
atbalsta institūcijām starptautiskā līmenī u.c.; 

 Tiek nodrošināta sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšana 
reģionālajā vietējās nozīmes maršrutu tīklā. 

2.6.2. Uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 
nodrošināšanā 

Pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai RPR pārskata periodā 
turpinājis aktivitātes, kas saistītas ar pašvaldību un to struktūrvienību 
pārstāvju izglītošanu, sabiedrības informēšanu par plānošanas reģionu, 
tā kompetenci, iespējamajiem pakalpojumiem, un to saņemšanas 
iespējām. Covid-19 pandēmijas ietekmē komunikācija ar galvenajām 
reģiona mērķa grupām 2023. gadā pārsvarā tika organizēta tiešsaistes 
platformās, kā arī izmantojot dažādus neklātienes informācijas avotus – 
iestādes interneta vietni, lapu sociālajā tīklā Facebook, ikmēneša ziņu 
apkopojumus, e-pasta ziņojumus, u.c. 

2023. gadā iestāde nodrošinājusi RPR speciālistu konsultācijas, kā arī 
iestādes interneta vietnes uzturēšanu, regulāri informējot par 
aktualitātēm galvenajās reģiona darbības jomās. Vairākums konsultatīva 
rakstura atbalsta pasākumu nodrošināti, pateicoties papildus 
piesaistītam finansējumam projektu ietvaros. 

Pateicoties ES fondu projektiem, tika celta darbinieku kapacitāte, 
paaugstinot to zināšanu un prasmju līmeni, kam paralēli reģiona darbībā 
iesaistīti arī dažādi speciālisti un saistīto jomu eksperti. 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

40 

 

 

2.7. Pārskats par iestādes vadības un darbības 
uzlabošanas sistēmām efektīvas darbības 
nodrošināšanai 

Pārskata periodā iekšējo kontroli realizēja RPR attīstības padomes 
priekšsēdētājs un RPR administrācijas vadītājs. Katru ceturksni tika 
sagatavota RPR atskaite par iestādes 2023.gada darba plāna izpildi un 
iesniegta VARAM. Atskaite kalpoja arī kā informācijas pārskats analīzei, 
kuru veica RPR vadība, lai noteiktu RPR darba plāna izpildes gaitu un 
uzraudzītu plānoto rādītāju izpildi. Katru ceturksni RPR vadībai tika 
iesniegts pārskats, kas deva RPR attīstības padomes priekšsēdētājam un 
RPR administrācijas vadītājam skaidru priekšstatu par finanšu 
izlietojuma plūsmu. Kopumā finanšu izlietojums bija vienmērīgs un 
atbilstošs apstiprinātajai budžeta tāmei. 

RPR turpināja projektu ieviešanu saskaņā ar konkrēto projektu mērķiem 
un aktivitātēm. Atbildība par konkrētā projekta ieviešanu un gaitu ir 
konkrētā projektu vadītāja (koordinatora) kompetencē, bet visu projektu 

uzraudzību veic Projektu vadības nodaļas vadītāja. Finanšu plūsmām 
projektos seko līdzi ne tikai projekta vadītājs (koordinators) un projekta 
grāmatvedis, bet arī Projektu vadības nodaļas vadītāja un galvenā 
grāmatvede, kas regulāri informē Administrācijas vadītāju par finanšu 
plūsmām. Šāds uzraudzības mehānisms nodrošina savlaicīgu 
informācijas apmaiņu un neļauj rasties jebkādām neatbilstībām darba 
procesā. 

Regulāri tiek rīkotas Vadības sanāksmes, kurās nodaļu vadītāji atskaitās 
Administrācijas vadītājam par paveikto un plānotajiem darbiem. 2 reizes 
gadā notiek darbinieku sanāksmes, kurās piedalās visi darbinieki un 
Attīstības padomes priekšsēdētājs. Šādas sanāksmes vienkāršā veidā 
nodrošina visa veida uzraudzības procesu. 

Pateicoties ES fondu projektiem, tika celta darbinieku kapacitāte, 
paaugstinot to zināšanu un prasmju līmeni, kam paralēli reģiona darbībā 
iesaistīti arī dažādi speciālisti un saistīto jomu eksperti. 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

41 

 

 

 

3. PERSONĀLS 

Darbinieku skaits 

RPR 2023.gadā vidējais darbinieku skaits bija 33 darbinieki. Darbinieku 
skaits pēdējos 9 gados saglabājies stabils, kas parādīts 17. attēlā. 

Daļa darbinieku iestādē ir nodarbināti uz noteiktu laiku, t.i. uz konkrēta 
viena vai vairāku projekta ieviešanas periodu vai noslēgtā darba līguma 
termiņu, kas nozīmē, ka daļa no šiem darbiniekiem, vienlaikus 
nodarbināti vairākos projektos. 

RPR darbinieku skaita izmaiņas attēlotas 17. attēlā. 

Personāla izglītība 

2023.gadā pēc apgūtās izglītības un iegūtās kvalifikācijas, iestādes 3 
darbiniekiem piešķirts doktora zinātniskais grāds, 21 darbiniekam – 
maģistra grāds, 4 darbiniekiem – bakalaura grāds un 5 darbiniekiem – 
vispārējā vidējā izglītība. 

Personāla sadalījums pa vecuma grupām 

Salīdzinot personāla sadalījumu pa vecuma grupām, redzams, ka 
2023.gadā visvairāk darbinieku atrodas vienā vecuma grupā 41-45 gadi 
(10 darbinieki). Tad seko vecuma grupa 56+, kurā ir 6 darbinieki. 
Personāla vidējais vecums 2023.gadā bija 45,6 gadi. Ļoti nedaudz 
atšķiras vīriešu un sieviešu vidējais vecums, jo sievietēm tas bija 45,8 
gadi, bet vīriešiem 45 gadi. RPR Darbinieku sadalījums pa vecuma 
grupām 2018.-2023.gadā attēlots 18. attēlā. 

 

 

17. attēls RPR darbinieku skaita izmaiņas, 2015.-2023. gadā 

18. attēls RPR sadalījums pa vecuma grupām,  
2018.-2023. gadā 

32

28 27

33
31

33 32 33 33

0

5

10

15

20

25

30

35

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Darbinieku skaita izmaiņas



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

42 

 

 

 
Personāla sadalījums pa dzimuma grupām 

Salīdzinot personāla sadalījumu pa dzimuma grupām pēdējo 8 gadu laikā, t.i. no 2016.gada līdz 2023.gadam, visā periodā nodarbināto īpatsvars ir lielāks 
sieviešu grupā. 
Iestādes darbinieku dzimumstruktūra attēlota 19.attēlā. 

 

 

2016
19/9 

 

 
28 

2017
20/7 

 

 
27 

2018
24/9 

 

 
33 

2019
22/9 

 

 
31 

2020
25/8 

 

 
33 

2021
25/7 

 

 
32 

2022
26/7  

 

33 

2023
24/9 

33 

GADS SIEVIETES / VĪRIEŠI KOPĀ 

 
19. attēls RPR personāla sadalījums pa dzimuma grupām, 2016.-2023. gads 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

43 

 

 

 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

4.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas 
pasākumi un aktivitātes 

Galvenie publicitātes pasākumi saistīti ar informācijas aktualizāciju 
iestādes interneta vietnē www.rpr.gov.lv. 

Interneta vietnē interesentam ir pieejama aktualizēta informācija par 
RPR, RPR teritorijā ietilpstošajām pašvaldībām. Raksturoti reģiona 
uzdevumi, pieejami administrācijas un darbinieku kontakti. Vietnē 
pieejami arī plānošanas reģiona aktuālie politikas un teritorijas 
plānošanas dokumenti, kā arī plānošanas reģiona pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentu statuss un aktīva saite pieejai uz tiem. 
Tādā veidā interesentiem nodrošināta iespēja vienuviet iepazīties ar 
reģionālā līmenī un vietējo pašvaldību līmenī aktuālajiem plānošanas 
jautājumiem – stratēģiskajām prioritātēm, tām pakārtotajām rīcībām un 
finansējumu, kā arī teritoriju plānoto izmantošanu vai ierobežojumiem. 
Ir pieejama informācija par reģionālo vietējās nozīmes maršrutu tīklu un 
sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem tajā. Regulāri tiek 
publicētas aktuālo notikumu ziņas, kā arī papildināta un atjaunota sadaļa 
par Starptautisko un reģiona projektu ieviešanu RPR, ar to saistītajām 
aktivitātēm un pasākumiem. 

RPR interneta vietnes darbības efektivitāti parāda tās apmeklētāju 
statistika pa gadiem. Pārskata periodā RPR interneta vietne 
apmeklēta ap 5,83 tūkst. reižu apmeklējumos. Mājas lapa regulāri tiek 
papildināta ar jaunumiem. 

Otra joma sabiedrības informēšanai par RPR un tā uzdevumiem – darbs 
ar reģiona pašvaldībām un ar tām saistītajām institūcijām, izsūtot 
informatīvas vēstules, kā arī piesaistot nozaru speciālistus RPR attīstības 
padomes sēdēs, darba grupās specializētu jautājumu risināšanai. 
Informācija par RPR, tā kompetenci, sadarbības veidiem un atbalsta 
saņemšanas iespējām tika nodrošināta, klātienē tiekoties ar pašvaldību 
vadītājiem un speciālistiem, tādejādi nodrošinot tiešus kontaktus ar 
reģiona mērķauditoriju noteikto uzdevumu ietvaros. Tāpat sabiedrības 

 

 

informēšana notiek, īstenojot dažādas projektu aktivitātes, kuros RPR ir 
vadošais vai sadarbības partneris.  

Papildus minētajam, reģiona speciālisti regulāri sadarbojas ar reģiona 
pašvaldību darbiniekiem dažādu sabiedrībai būtisku jautājumu 
risināšanā, kopīgi meklējot risinājumus, mācoties vienam no otra 
pieredzes un sadarbojoties resursu efektīvākā izmantošanā, piemēram, 
izstrādājot kopējus projektu pieteikumus, sniedzot konsultācijas 
plānošanas dokumentu izstrādē u.c. 

Organizācijas lapai sociālajā tīmeklī Facebook 
@RigasPlanosanasRegions uz 2023. gada 31. decembrī sekoja 2,94 tūkst. 
sekotāju, kas ir par aptuveni 100 vairāk nekā gadu iepriekš. Gada laikā 
sasniegta ap 180 tūkst. liela auditorija. Saturs ar katru gadu kļūst 
interaktīvāks un tiek uzlaboti dizainiskie risinājumi, lai atbilstu 
mūsdienu kritērijiem. Par kontu atvēršanu citos sociālo tīklu kanālos 
nav domāts, jo tas prasa mūsdienīgu pieeju video formātā, ko pagaidām 
tehniski nav iespējams nodrošināt vajadzīgajā kvalitātē. 

 

20. attēls Grafiks ar Facebook lapas sekotāju profilu 

http://www.rpr.gov.lv/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

44 

 

 

 

 

 

 

Vienlaikus veidots izglītojošs darbs ar sabiedrību, iniciējot publicitāti 
nacionālajos un reģionālajos medijos. Pārskata periodā ir sagatavotas un 
izsūtītas medijiem 27 ziņas vai iniciēti sižeti vai materiāli, kopā veidojot 
ap 95 publicitātes materiālu medijos. Populārākās tēmas bija saistītas ar 
projektiem, remigrāciju, u.tml. 

4.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par 
apmierinātību ar valsts iestādes darba kvalitāti 
un to rezultāti 

Iedzīvotāju viedoklis tiek apzināts, veicot aptaujas, analizējot jautājumus 
un telefonsarunas, kā arī nodrošinot tiešu atgriezenisko saiti ikvienam 
interesentam konkrētos jautājumos. Apkopojot semināru dalībnieku 
anketas, tiek ņemti vērā ieteikumi un atsauksmes par pasākuma vai 
sniegtā pakalpojuma kvalitāti. Interesentiem iespējams paust savu 
viedokli par reģiona darbu, izmantojot iestādes interneta vietnē 
iestrādāto funkciju „Jautā administrācijai”. 

4.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru  

RPR sadarbojas ar Latvijas Pašvaldību savienību, Rīgas un Pierīgas 
pašvaldību apvienību “Rīgas Metropole”, Latvijas Pasažieru pārvadātāju 
asociāciju, Latvijas lauksaimniecības kooperatīvu asociāciju, Latvijas 
Zinātņu akadēmiju, Latvijas darba devēju konfederāciju, Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības kameru, Pierīgas Tūrisma asociāciju, 
Latvijas Universitāti, Rīgas Tehnisko universitāti u.c. 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

45 

 

 

 

5. 2024.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

5.1. Iepriekšējā gadā uzsāktie pasākumi, nākamā 
gada galvenie uzdevumi un pasākumi 

5.1.1. Administrācijas darba nodrošināšana 

RPR 2024.gada darba plānā noteikti šādi (5) rīcības virzieni: 
uzņēmējdarbības veicināšana reģionā; pakalpojumu efektivitātes un 
pieejamības uzlabošana; mobilitātes veicināšana reģionā; cilvēkresursu 
piesaiste (remigrācija); teritorijas attīstības plānošanas un darbības 
nodrošināšana. 

Vienlaikus tiks nodrošināti iestādes atpazīstamības pasākumi, uzturot un 
iespēju robežās pilnveidojot iestādes interneta vietni, piedaloties 
dažādās darba grupās, konferencēs un semināros par attīstības 
jautājumiem u.c. 

Jaunu štata vietu izveide tiks pieļauta tikai gadījumā, ja tiks uzsākti jauni 
projekti vai jaunu funkciju realizēšana. 

5.1.2. Telpiskā plānošana 

2024.gada prioritātes RPR telpiskās attīstības plānošanas jomā ir 
aktualizētās RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam un 
izstrādātās RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam īstenošana, 
tajā skaitā nodrošinot ES kohēzijas politikas programmas 2021.–
2027.gadam 5.1.1.specifiskā atbalsta mērķa pasākumu izstrādes 
koordināciju reģionāla mēroga projektu pieteikumu izstrādē un 
īstenošanā, īpaši aktivitātēs saistībā ar uzņēmējdarbības veicināšanu, 
viedo pašvaldību, publiskās ārtelpas un citos tematos. Tiks turpinātas arī 
citas darbības plānošanas jomā – reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību 
koordinēšana un attīstības plānošanas speciālistu sadarbības tīkla 
uzturēšana, regulāri organizējot RPR attīstības plānotāju konsultatīvās 
darba grupas sanāksmes, sniedzot nosacījumus un atzinumus par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī veicot 
reģiona attīstības uzraudzībai nepieciešamo  

datu aktualizāciju.  

Būtiska ir RPR pastāvīga darbība risinājumu attīstīšanā un 
pilnveidošanā efektīvai “Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla 
attīstībai” īstenošanai, turpinot sadarbību ar nacionāla līmeņa 
institūcijām, reģionā ietilpstošajām pašvaldībām un citiem attīstības 
dalībniekiem kam ir nozīmīga loma Rīgas metropoles areāla attīstības 
jautājumu risināšanā, īpaši saistībā ar metropoles pārvaldības 
jautājumiem. Tāpat, 2024.gadā plānotas reģiona attīstības uzraudzības 
aktivitātes RPR plānošanas dokumentu īstenošanas un sociāli 
ekonomisko procesu monitoringam, uzsākot RPR attīstības 
uzraudzības ziņojuma izstrādi. 

5.1.3. Projekts “Reģionālais remigrācijas koordinators” 

 Sagatavot ne mazāk kā 300 individuālos piedāvājums, un ar 
remigrācijas koordinatora atbalstu uz dzīvi RPR atgriezt ne mazāk 
kā 120 remigrantus; 

 Turpināt sadarbību ar visām RPR pašvaldībām, t.sk., veicot 
komunikatīvo atbalsta funkciju pašvaldības konkursa “Remigrācijas 
atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts” mērķu sasniegšanai; 

 Sadarboties ar plašsaziņas līdzekļiem un sociālajiem tīkliem, 
regulāri gatavojot informāciju par aktuālajiem procesiem un 
notikumiem; 

 Apmeklēt diasporu viņu mītnes zemēs; 

 Noorganizēt gada remigrācijas pasākumu “Remigrācijas domnīca”. 
 

 
 
 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

46 

 

 

 

5.1.4. Rīgas plānošanas reģiona Reģionālās attīstības 
koordinācijas nodaļas darbības nodrošināšana 

 Organizēt informatīvos un atbalsta pasākumus saimnieciskās 
darbības veicināšanai reģionā (informatīvie un mācību semināri, 
semināri uzņēmējiem par aktuāliem jautājumiem (uzņēmējdarbības 
konkurētspēja, digitālā transformācija, sociālā uzņēmējdarbība, 
jaunuzņēmumi, darbaspēka atbilstība darba tirgus vajadzībām un 
pilnveides iespējas u.c.), pieredzes apmaiņa, tīklošanās pasākumi 
uzņēmējiem); 

 RPR interaktīvās tiešsaistes platformas uzturēšana un pilnveide, t.sk 
aktuālās uzņēmējdarbības informācijas sagatavošana un publicēšana;  

 Vienotas pašvaldību uzņēmējdarbības atbalsta sistēmas veicināšana, 
koordinējot dažādas iesaistītās puses: pašvaldību uzņēmējdarbības 
speciālistus, uzņēmēju biedrību pārstāvjus, Biznesa inkubatorus 
(Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra/ LIAA), reģiona vietējās 
rīcības grupas, Latvijas Darba devēju konfederāciju (LDDK), LPS, 
Nozaru ekspertu padomes un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kameru (LTRK); 

 Pieredzes apmaiņas braucienu un pašvaldību uzņēmējdarbības 
speciālistu grupu vizīšu organizēšana uz citiem reģioniem, 
uzņēmējdarbības veiksmes piemēru iepazīšana, kontaktu veidošana, 
pakalpojuma kvalitātes uzlabošana; 

 Reģiona uzņēmēju un izglītības pakalpojuma nodrošinātāju (IZM, EM, 
NVA, profesionālās izglītības iestādes, augstskolas, pašvaldības, u.c.) 
kopējās sadarbības platformas attīstīšana darba tirgus pieprasījuma 
un piedāvājuma reģionā koordinēšanai; 

 Pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistu kapacitātes stiprināšana, 
attīstot uzņēmējdarbības atbalsta tīklu Rīgas reģiona teritorijā, 
organizējot informatīvas tikšanās un pieredzes apmaiņu;  

 Nodrošināt RPR Izglītības jautājumu darba grupas metodisko un 
organizatorisko vadību, risinot izglītības aktuālos jautājumus reģionā; 

 

 Nodrošināt RPR pašvaldību darba ar jaunatni attīstību un sadarbību 
šajā jomā; 

 Nodrošināt pārstāvniecību ar nodaļas kompetenci un RPR deleģējumu 
iesaisti uzraudzības un konsultējošās padomēs, komisijās un 
organizācijās; 

 Nodrošināt nodaļas atpazīstamības veidošanu un publicitātes 
pasākumu īstenošanu; 

 Nodrošināt starptautisku projektu sagatavošanu un īstenošanu,  
galvenokārt saistībā ar darba spēka un jauniešu digitālo prasmju 
attīstību darba tirgus vajadzībām, iekļaujošu uzņēmējdarbību, 
sociālās uzņēmējdarbības atbalstu reģionā, aprites ekonomiku, kā arī 
energoefektīviem risinājumiem reģiona pašvaldībās. 

5.1.5. Tūrisma veicināšana reģionā 

2024.gadā turpināsies darbs pie “Accessible Hiking Trails” un “Garden 
pearls II” pilotrisinājumu ieviešanas. Plānots, ka tiks pabeigts Babītes 
Rododendru stacijas gājēju celiņš, būs pieejami cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem pielāgoti riteņkrēsli Carnikavā un audio un taktilie 
risinājumi Salaspils nacionālajā botāniskajā dārzā un Daugavas muzejē, 
Doles salā.  

Turpināsies aktīva sadarbība ar Rīgas investīciju un tūrisma aģentūru, 
Pierīgas tūrisma asociāciju, Ekonomikas ministriju un citām reģionālās 
tūrisma politiku veidojošām iestādēm. 2024. gadā plānots veicināt 
ciešāku sadarbību ar Pierīgas tūrisma asociāciju zīmola “EXIT RĪGA” un 
Pierīgas tūrisma klastera darbības attīstīšanai. 2024. gadā tiks turpināta 
iepriekš noslēgušos tūrisma projektu infrastruktūras uzturēšana, 
atjaunojot marķējumus un “Geocatch” slēpņus “Mežtakas un Jūrtakas” 
posmos un informācija “Militārā un Industriālā mantojuma” tūrisma 
objektos. Tāpat tiks turpināta mediju satura sagatavošana un publicēšana 
par šiem un citiem tūrisma  projektiem Rīgas plānošanas reģiona 
ietvaros. 

 

2023. gada tika sagatavoti divi projektu pieteikumi iesniegšanai Interreg 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

47 

 

 

EUROPE programmā: “Slowdown (ilgtspējīga tūrisma attīstība)” un 
“OpenRegioCulture (kultūras mantojuma pieejamības veicināšana)”, kā 
arī ūdens tūrisma infrastruktūras pieejamībai veltīts projekts “Riverways 
II”, Interreg EST/LAT programmas ietvaros. Visi projekti ir saņēmuši 
finansējumu un aktīvs darbs tajos tiks uzsākts 2024. gada vasarā un 
rudenī. 

5.1.6. Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēšanā 

2024. gadā novadu pašvaldību un iedzīvotāju interesēs tiks sagatavoti 
priekšlikumi grozījumiem reģionālās nozīmes maršrutu tīklā,  apsekotas 
autobusu pieturvietas un sagatavoti priekšlikumi par esošo pieturvietu 
uzlabošanu vai jaunu izbūves nepieciešamību. Kopā ar VSIA 
“Autotransporta direkcija” tiks strādāts pie jaunu tarifu (braukšanas 
maksas) ieviešanu reģionālās nozīmes pārvadājumos ar autobusiem. 
Tiks turpināts darbs pie vienotas sabiedriskā transporta biļešu sistēmas 
ieviešanas Rīgas reģiona teritorijā. 

5.2. Reģionālo projektu izstrāde un ieviešana, 
pētījumu un plānu izstrāde 

 Turpināt esošo projektu sekmīgu īstenošanu, tajos noteikto rezultātu 
sasniegšanu, rezultātu publicitāti un komunikāciju ar projektos 
iesaistītajām un ieinteresētajām pusēm. 

 Sadarbojoties ar reģiona pašvaldībām, Telpiskās plānošanas nodaļas 
un Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļas speciālistiem, 
identificēt un attīstīt reģionālo projektu idejas. 

 Piedalīties Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” 
programmu 2021.-2027.gadam Interreg programmu Nacionālās 
apakškomitejas darba grupā, ko vada VARAM. 

 Nodrošināt RPR attīstības interešu pārstāvniecību 3.mērķa Eiropas 
Teritoriālās Sadarbības programmu 2021.-2027.gadam, kurās RPR un 
tā pašvaldības ir noteiktas kā attiecināmās teritorijas, ieviešanas un 
uzraudzības procesā. 

 

 

 Nodrošināt dalību ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

uzraudzības komitejā un apakškomitejās; 

 Pārstāvot reģiona intereses, nodrošināt dalību Zemkopības 
ministrijas vadītajās Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskā 
plāna 2023.-2027.gadam uzraudzības komitejā un Programmas 
zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam uzraudzības komitejā. 

5.3. Iestādes finanšu saistības 

RPR 2023.gadā nebija kredītsaistību. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS – 2023.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

48 

 

 

 
PIELIKUMS Nr.1 

 

21. attēls RPR struktūra 2023. gadā 


